

ชุมคลังยันจีดีพีปี65โต4%

● การลงทุนภาครัฐกว่า 9 แสนล้านบาท ช่วยหนุน

“อาคม” รุมว.คลัง มั่นใจตัวเลขจีดีพีปี 65 จะเติบโตในระดับ 4% สอดคล้องกับการคาดการณ์ของไอเอ็มเอฟ เหตุการลงทุนภาครัฐกว่า 9 แสนล้านบาท จะเข้ามาช่วยขับเคลื่อนจีดีพี

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษในหัวข้อ “เหลียวหลัง แลหน้า มองทิศทางเศรษฐกิจไทย ปี 65” โดยระบุว่า ในปีหน้ากระทรวงการคลังประเมินว่าอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจ (GDP) จะเติบโตได้ราว 4% สอดคล้องกับการประมาณการของกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) และสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศท) ที่คาดว่า GDP ของไทยปี 2565 ที่คาดว่าจะเติบโตได้ในช่วง 3.5-4.5%

ทั้งนี้ เชื่อว่าการใช้จ่ายและการลงทุนภาครัฐจะมีส่วนสำคัญในการช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยในปีหน้า โดยจะเห็นได้จากจากงบประมาณรายจ่ายปี 2565 ซึ่งเป็น

งบลงทุนประมาณ 6 แสนล้านบาท เมื่อรวมกับงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจอีก 3 แสนล้านบาท รวมเป็น 9 แสนล้านบาท ประกอบกับมีเม็ดเงินจาก พ.ร.ก.เงินกู้ฯ อีกเกือบ 3 แสนล้านบาท ซึ่งจะรวมทั้งหมดเป็นกว่า 1.1 ล้านล้านบาท ที่จะช่วยหล่อเลี้ยงเศรษฐกิจไทย ผ่านการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ต่าง ๆ ทั้งระบบขนส่ง คมนาคม ที่ในปีหน้าจะสามารถขับเคลื่อนได้อย่างต่อเนื่อง หลังจากที่ในปีนี้ต้องหยุดชะงักไปบางส่วนจากผลกระทบการแพร่ระบาดของไวรัสโควิดในแคมป์คนงานก่อสร้าง

ขณะเดียวกัน มองว่าในปีหน้ามาตรการด้านการคลังยังเป็นสิ่งจำเป็นที่ภาครัฐจะต้องดำเนินการ เพื่อช่วยสร้างความมั่นใจว่ารัฐบาลจะมีการใช้จ่ายงบประมาณ เพื่อช่วยหล่อเลี้ยง



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

ระบบเศรษฐกิจ เพียงแต่อาจต้องปรับลดลงบ้างในส่วนของการมาตรการช่วยเหลือเยียวยา เนื่องจากเชื่อว่าเศรษฐกิจไทยในปีหน้าจะเริ่มฟื้นตัวดีขึ้น และการบริโภคในประเทศจะไม่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 มากเช่นในช่วงปี 2563 และปี 2564

“อัตราการบริโภคในปีนี้ได้ดีดลกลับมาอย่างที่คาดไว้ เพราะมีมาตรการภาครัฐช่วยพยุงเรื่องค่าใช้จ่ายต่าง ๆ แต่ในปี 2565 การใช้มาตรการเยียวยา หรือการกระตุ้นอาจต้อง

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: อังคาร 30 พฤศจิกายน 2564

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6830

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 41.15

Ad Value: 34,977.50

PRValue (x3): 104,932.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ชูนคล้งยันจีดีพีปี65โต4% การลงทุนภาครัฐกว่า 9 แสนล้านบาทช่วยหนุน

ปรับลดลง" รมว.คลัง กล่าว

นายอาคม กล่าวด้วยว่า การเติบโตของเศรษฐกิจไทยในปี 2565 ภายใต้กรอบที่ 3.5-4.5% นั้น จะต้องเป็นการเติบโตที่กระจายตัวได้อย่างทั่วถึง ไม่ใช่เติบโตแค่เพียงเฉพาะในกลุ่มธุรกิจที่มีเทคโนโลยีทันสมัยเท่านั้น แต่ต้องสร้างการเติบโตในกลุ่มของเศรษฐกิจชุมชนควบคู่กันด้วย ซึ่งในกลุ่มนี้ถือเป็นฐานรายได้ที่สำคัญในอนาคตของประเทศ

พร้อมเห็นว่าในส่วนของภาครัฐเองจะต้องเข้าสู่สังคมดิจิทัลที่เข้มข้นขึ้น ไม่ว่าจะเป็นรูปแบบการให้บริการของภาครัฐ การโอนเงิน การทำมาตรการช่วยเหลือต่าง ๆ นอกจากนี้ในภาคของตลาดทุนก็จะมีความเข้มแข็งมากขึ้น ซึ่งเป็นการดำเนินการภายใต้แผนพัฒนาตลาดทุนปี 65-70 ที่กระแสดิจิทัลเข้ามามีอิทธิพลมากขึ้น

"จากไวรัสสายพันธุ์ใหม่โอไมครอน ทำให้ต้องติดตามและเตรียมความพร้อม ถ้าไม่ป้องกันก็ยากจะเห็นเศรษฐกิจเดินคู่ขนานไปกับโควิดได้ เราเชื่อว่าในปี 2565 หากรวมพลังกันทั้งภาครัฐ เอกชน และประชาชนก็จะทำให้เศรษฐกิจไทยยืนได้ การเติบโตที่ 4% ไม่ไกลเกินเอื้อม" รมว.คลัง ระบุ ■

การันตี 65 จีดีพี 4%

ไม่เกินเอื้อม



หน้า... 8

การันตี 65 จีดีพี 4% ไม่เกินเอื้อม

'อาคม' ปักหมุดอัดฉีดอีก 1 ล้านล้านดันเศรษฐกิจ

ไทยโพสต์ • “อาคม” การันตีปี 65 จีดีพีที่ 4% ไม่เกินเอื้อม ปักหมุดอัดฉีดงบกระตุ้นเศรษฐกิจอีก 1 ล้านล้านบาท เดินหน้าเซ็นโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน เล็งกระตุ้นท่องเที่ยวในประเทศ-ค้าชายแดน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษหัวข้อ “เหลียวหลังแลหน้า มองทิศทางเศรษฐกิจไทยปี 65” ในงานเสวนาออนไลน์ “(นาที) ลงทุน ไฉ่สุดท้ายปี 64” ว่า ได้เปิดประเทศมาแล้ว 1 เดือน ถือเป็นการดำเนินนโยบายแบบคู่ขนานสร้างความสมดุลในการดูแลเศรษฐกิจคู่กับการใช้ชีวิตร่วมกับโควิด-19 ให้ได้ โดยในปีนี้อาจคาดว่าเศรษฐกิจ (จีดีพี) จะขยายตัวได้น้อยกว่า 1% ขณะที่คาดว่าจะการส่งออกคาดว่าจะถึงสิ้นปี 2564 ตัวเลขการส่งออกของไทยจะเติบโตได้ 17% ซึ่งเป็นระดับสูงสุดในรอบ 12 ปี

สำหรับแนวโน้มเศรษฐกิจในปี 2565 กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) ประเมินว่าจีดีพีไทยจะขยายตัวที่ 3.5-4.5% โดยมีค่ากลางที่ 4% นั้นเป็นระดับที่เหมาะสมใช้ได้ โดยปีหน้ามาตรการ

ทางการคลัง เม็ดเงินงบประมาณต่างๆ ยังจำเป็นในการหล่อเลี้ยงเศรษฐกิจ โดยในปีงบประมาณ 2565 มีวงเงินกว่า 1 ล้านล้านบาท จากงบลงทุน 8 แสนล้านบาท งบลงทุนรัฐวิสาหกิจ 3 แสนล้านบาท และเม็ดเงินจาก พร.ก.กู้เงินโควิดเพิ่มเติม 5 แสนล้านบาท ที่ยังเหลือกว่า 3 แสนล้านบาท จะเข้าไปหล่อเลี้ยงเศรษฐกิจผ่านโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานที่สำคัญ โดยเฉพาะโครงการระบบขนส่งมวลชน ผ่านโครงการรถไฟฟ้ามหานครต่างๆ ในกทม.

นอกจากนี้ รัฐบาลยังเดินหน้านำมาตรการเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงของสภาวะภูมิอากาศผ่านนโยบายสำคัญคือการสนับสนุนอุตสาหกรรมรถยนต์ไฟฟ้า โดยจะมีความชัดเจนในต้นปี 2565 ซึ่งจะมีมาตรการด้านการคลังเข้ามาช่วยทำให้ราคาของรถยนต์ไฟฟ้าใกล้เคียงกับรถยนต์สันดาป



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

“ปีหน้าการเติบโตภายใต้จีดีพีที่ 4% นั้น สิ่งที่ต้องการคือการเติบโตที่ทั่วถึง กระจายในทุกหย่อมหญ้า ไม่ใช่เฉพาะโมเดิร์นเช็กเตอร์ อย่างอีอีซี หรือ 12 อุตสาหกรรมใหม่เท่านั้น แต่จะต้องคิดถึงเศรษฐกิจชุมชนที่จะเป็นตัวสร้างฐานรายได้ให้กับประเทศอย่างมั่นคงในอนาคต โดยมองว่านโยบายเศรษฐกิจชีวภาพ (BCG) นั้น ไม่เพียงจะตอบสนองเรื่องการเปลี่ยนแปลงสภาวะภูมิอากาศเท่านั้น แต่ในเวลาเดียวกันก็ยังสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับ

สินค้าเกษตรด้วย โดยเฉพาะพืชสมุนไพร” นายอาคมกล่าว

นอกจากนี้ยังต้องส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ ส่งเสริมให้เกิดการเดินทางเพื่อช่วยกระตุ้นภาคการท่องเที่ยวตลอดห่วงโซ่อุปทาน จะช่วยให้เศรษฐกิจต่างจังหวัดเติบโตได้ ขณะเดียวกันการค้าชายแดนก็เป็นกุญแจสำคัญที่ช่วยพยุงให้เศรษฐกิจขยายตัว ดังนั้นการเชื่อมโยงโครงสร้างพื้นฐานกับประเทศเพื่อนบ้าน ประเทศในกลุ่มอาเซียนก็มีความสำคัญในเชิงกายภาพ

นายวุฒิพงศ์ จิตตั้งสกุล ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยในเดือน ต.ค.2564 มีสัญญาณปรับตัวดีขึ้นจากโควิด-19 ที่มีแนวโน้มดีขึ้น ทำให้มีกิจกรรมทางเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะการท่องเที่ยวในประเทศ การลงทุนภาคเอกชนปรับตัวดีขึ้น ขณะที่การส่งออกสินค้า ในเดือน ต.ค. ขยายตัวเป็นเดือนที่ 8 ที่ 17.4% ต่อปี.

'โอมิครอน'ถล่มตลาดหุ้น ดัชนี2วันร่วงเฉียด60จุด

'โอมิครอน'ถล่มตลาดหุ้น-ดัชนี2วันร่วงเฉียด60จุด

ผู้จัดการรายวัน360° - "โอมิครอน" พิชโควิดสายพันธุ์ใหม่ จุดตลาดหุ้นทั่วโลก ขณะที่ตลาดหุ้นไทยรวม 2 วันร่วงไปกว่า 58.77 จุด ดัชนีหลุดแนวรับสำคัญ 1,600 จุด ปิดที่ 1,589.69 จุด ลดลง 20.92 จุด "อาคม" ชี้กระทบตลาดหุ้นทั่วโลก ต้องติดตามใกล้ชิด มันไจปี 65 จีดีพีได้ 3.5-4.5% จากการลงทุนภาครัฐ 1 ล้านล้านบาทเป็นตัวขับเคลื่อน ขณะที่รพ.จับตามลกระทบ ก่อนประเมินปรับจีดีพีปีหน้า พันธบัตร "ออมไปด้วยกัน" วงเงิน 8 หมื่นล้านบาท ขายเกลี้ยงแล้ว

อ่านต่อหน้า 4

บรรยากาศการลงทุนในตลาดหุ้นไทย วานนี้ (29 พ.ย.) ยังคงได้รับผลกระทบจากโรคโควิด-19 สายพันธุ์ใหม่ ที่กำลังแพร่ระบาดอยู่ในขณะนี้ จนส่งผลกระทบต่อตลาดหุ้นทั่วโลก โดยดัชนีตลาดหุ้นไทย ปรับตัวลดลงต่อเนื่องจากวันศุกร์ที่ผ่านมา และหลุดแนวรับสำคัญที่ 1,600 จุด และระดับต่ำสุด 1,587.78 จุด สูงสุดที่ 1,617.55 จุด ก่อนจะปิดการซื้อขายที่ 1,589.69 จุด ลดลงกว่า 20.92 จุด หรือคิดเป็น 1.30% มูลค่าการซื้อขายรวมกว่า 115,806.02 ล้านบาท

ทั้งนี้ นักลงทุนต่างประเทศ ขายสุทธิกว่า 4,370.36 ล้านบาท นักลงทุนสถาบัน ขายสุทธิ 3,368.48 ล้านบาท บัญชีบริษัทหลักทรัพย์ ขายสุทธิ 1,070.54 ล้านบาท และนักลงทุนในประเทศ ซื้อสุทธิ 8,809.38 ล้านบาท

สำหรับหลักทรัพย์ที่มีมูลค่าการซื้อขายสูงสุด 3 อันดับแรก ได้แก่ ธนาคารกสิกรไทย (KBANK) ราคาปิดที่ 136.50 บาท ลดลง 6.00 บาท มูลค่าการซื้อขาย 8,665.46 ล้านบาท บมจ.ท่าอากาศยานไทย (AOT) ปิดที่ 59.75 บาท ลดลง 3.25 บาท มูลค่าการซื้อขาย 5,895.15 ล้านบาท และธนาคารไทยพาณิชย์ (SCB) ปิดที่ 123.50 บาท ลดลง 3.50 บาท มูลค่าการซื้อขาย 3,719.40 ล้านบาท ปิดที่ 123.50 บาท

นักวิเคราะห์หลักทรัพย์ กล่าวว่า ตลาดหุ้นไทยปรับตัวลงต่อเนื่องจากสัปดาห์ก่อน จากความกังวลไวรัสโควิดสายพันธุ์ใหม่ "โอมิครอน" ระบาดเข้าสู่ประเทศในยุโรป ทำให้ดัชนีตลาดหุ้นไทยหลุดแนวรับสำคัญที่ 1,600 จุด โดยเฉพาะมีแรงขายหุ้นในกลุ่มท่องเที่ยวออกมาต่อเนื่อง โดยหุ้นที่กดดันตลาดมากที่สุด ได้แก่ กลุ่มท่องเที่ยว และกลุ่มแบงก์ ขณะที่หุ้นนำตลาด ได้แก่ กลุ่มการแพทย์ และโรงพยาบาล ส่วนประเด็นที่ต้องจับตาช่วงนี้ ได้แก่ ความกังวลเกี่ยวกับการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19

สายพันธุ์โอมิครอน ซึ่งองค์การอนามัยโลก (WHO) ระบุว่าเป็นสายพันธุ์ที่อันตราย และอาจแพร่เชื้อได้รวดเร็วขึ้น

รัฐบาลอัดฉีด 1 ล้านล้านบาท ศก.ปีหน้า

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าว ว่า ตลาดหุ้นไทยได้รับผลกระทบจากการระบาดโควิด-19 สายพันธุ์ใหม่ เช่นเดียวกับตลาดหุ้นทั่วโลกที่ปรับตัวลดลง ถือเป็นภาวะตกใจ เนื่องจากยังไม่ชัดเจนในเรื่องของความรุนแรงของเชื้อ ต้องได้รับการยืนยันจากองค์การอนามัยโลก แต่เรื่องการแพร่ระบาดนั้นเร็วกว่าสายพันธุ์อื่น ขณะเดียวกัน วัคซีนที่มีอยู่จะสามารถป้องกันได้หรือไม่และการรักษาจะปลอดภัยหรือไม่เช่นนั้น เรื่องโควิด-19 สายพันธุ์ใหม่นั้น ยังต้องติดตามอย่างใกล้ชิด

อย่างไรก็ตาม เศรษฐกิจไทยในปี 65 จะสามารถขยายตัวได้ระหว่าง 3.5-4.5% โดยที่การใช้จ่ายภาครัฐผ่านเม็ดเงินลงทุนกว่า 1 ล้านล้านบาท จากส่วนราชการประมาณ 6 แสนล้านบาท รัฐวิสาหกิจอีก 3 แสนล้านบาท และเม็ดเงินที่เหลือจาก พ.ร.ก.กู้เงินอีกราว 3 แสนล้านบาท จะเป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญ

"นโยบายด้านการคลังยังเป็นสิ่งที่จำเป็นที่จะใช้ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจในปีหน้า ฉะนั้น ขอให้เชื่อมั่นว่ารัฐบาลจะเป็นผู้ใช้จ่ายเม็ดเงินเข้าไปหล่อเลี้ยงเศรษฐกิจ โดยจะดำเนินการผ่านทั้งการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน และมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ขณะที่เม็ดเงินที่จะใช้ในการเยียวยาประชาชนและธุรกิจอาจจะลดลง เนื่องจากเศรษฐกิจและภาคธุรกิจเริ่มฟื้นตัว การจ้างงานและรายได้ของประชาชนก็จะกลับมา"

ขณะเดียวกัน จะให้ความสำคัญกับสังคมดิจิทัล โดยในภาคตลาดหุ้น ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ประเทศไทย (ตลท.) ก็ได้ร่วมมือกับ ก.ล.ต. และกระทรวงการคลัง ก็ให้การสนับสนุนในเรื่องการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานทางด้านดิจิทัล ซึ่งในเรื่องฟินเทค และคริปโต จะเห็นความคึกคักในปี 2565 ฉะนั้น จะดำเนินการพัฒนาแผนตลาดทุนให้เข้มแข็งมากยิ่งขึ้น โดยดิจิทัลแบงก์มามีอิทธิพลมาก ตลาดทุนก็ต้องมีการปรับโครงสร้างตัวเอง

นายดอน นาครทรรพ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายเสถียรภาพระบบการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย ระบุว่า เศรษฐกิจไทยก่อนหน้านี้จะมีโอมิครอนระบาด คาดจะเป็นบวก 3.9% ในปี 65 ที่แบงก์ชาติประเมิน ถ้าหากนักท่องเที่ยวเกิน 10 กว่าล้านคน จะให้จีดีพีถึง 5% ไม่ใช่เรื่องยาก แต่วันนี้นักท่องเที่ยวต่างชาติจากที่คาด 6 ล้านคน ในปี 65 จะถึงหรือเปล่า เป็นสิ่งที่แบงก์ชาติจะกระทบทวนเศรษฐกิจใหม่ในช่วงปลายเดือน ธ.ค.นี้ จะนำโอมิครอนเข้ามาประเมินด้วย แต่ยืนยันระบบธนาคารพาณิชย์มีความแข็งแกร่ง เป็นตัวกลางรับมือความไม่แน่นอนได้

บอนด์ออมไปด้วยกัน 8 หมื่นล.ขายเกลี้ยง

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ เปิดเผยว่าการจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์พิเศษรุ่น "ออมไปด้วยกัน" วงเงิน 80,000 ล้านบาท ซึ่งจำหน่ายผ่านทั้งออนไลน์ สบม. บมอปปลิกซ์เซฟตี้ และ 4 ธนาคารตัวแทนจำหน่าย ระหว่างวันที่ 15-29 พฤศจิกายน 2564 สามารถจำหน่ายได้ครบวงเงินทั้งหมดแล้ว

"สบม. ขอขอบคุณประชาชนและนิติบุคคลที่ไม่แสวงหากำไรที่ให้ความสนใจลงทุนพันธบัตรออมทรัพย์รุ่น "ออมไปด้วยกัน" และขอบคุณธนาคารตัวแทนจำหน่ายทั้ง 4 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงเทพ ธนาคารกรุงไทย ธนาคารกสิกรไทย และธนาคารไทยพาณิชย์ ที่เป็นส่วนหนึ่งของความสำเร็จในครั้งนี้" นางแพตริเซีย กล่าว.

หุ่นไทยติดลบผวา "โอไมครอน"

ผู้สื่อข่าวรายงานภาวะการลงทุนในตลาดหุ้นไทยวันที่ 29 พ.ย.64 ว่า หุ่นไทยลดลงตลอดทั้งวันต่อเนื่องจากวันก่อนที่ปรับตัวลงแรง เพราะนักลงทุนผวาโควิด-19 กลายพันธุ์ "โอไมครอน" ที่กลด้นตลาดหุ้นทั่วโลก และหุ้นไทย ส่งผลให้นักลงทุนเทขายหุ้น เพื่อลดความเสี่ยง ทำให้ดัชนีหุ้นไทยปรับตัวลงหลุดแนวรับสำคัญทางเทคนิคที่ระดับ 1,600 จุด มาปิดตลาดที่ 1,589.89 จุด ลดลง 20.92 จุด มีมูลค่าการซื้อขายหนาแน่นมากถึง 115,806 ล้านบาท

ฝ่ายวิเคราะห์บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) หยวนต้า (ประเทศไทย) ชี้ว่าความกังวลของโอไมครอนจะกดดันการลงทุนในสัปดาห์นี้ จนกว่าการพัฒนาวัคซีนจะสืบหน้าเชิงบวก หากอ้างอิงพฤติกรรมช่วงที่ตลาดระบอบหนัก ร่วมกับเงื่อนไขในปัจจุบันประเมินรอบการพักฐานของดัชนีตลาดหุ้นไทย 2 กรณี คือ 1.กรณีฐาน ห้ามการเดินทางแต่ยังไม่ล็อกดาวน์ คาดดัชนีหุ้นไทยจะแกว่งตัวรอผลพัฒนาวัคซีน mRNA ด้านเทคนิคให้แนวรับที่ 1,590-1,600 จุด และ 2.กรณีแย่สุด หากหลายประเทศล็อกดาวน์ คาดดัชนีหุ้นไทยจะปรับตัวลง 5-7% มีแนวรับของดัชนีที่ 1,550-1,570 จุด

ขณะที่ บล.ยูโอบี เคียะเฮียน (ประเทศไทย) ให้มุมมองว่า โอไมครอนอาจไม่กระทบต่อภาพรวมมากเท่ากับการระบาด

ระลอกก่อน เพราะการฉีดวัคซีนที่สูงขึ้นมากในประเทศ, องค์ความรู้ป้องกันและรักษาโควิดที่ดีขึ้น, เทคโนโลยีของวัคซีน mRNA ที่ทำให้ปรับปรุงวัคซีนได้เร็วใน 2-3 เดือน และการตรวจที่ยังใช้ได้ แต่การที่หลายประเทศห้ามการเดินทางจาก 8 ประเทศแอฟริกาและการที่หลายประเทศยังใช้มาตรการเข้มข้นจำกัดการเดินทางระหว่างประเทศ อาจกระทบกับการฟื้นตัวของการท่องเที่ยวและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง แต่น่าจะไม่กระทบการเปิดเมือง และกลุ่มที่เกี่ยวข้องกับการฟื้นตัวของกิจกรรมเศรษฐกิจ ราคาหุ้นที่ปรับลงเป็นโอกาสทยอยสะสมหุ้นธนาคาร อสังหาริมทรัพย์ สื่อสาร ค้าปลีก

ด้านนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวว่า ขณะนี้หลายประเทศกำลังจับตาการแพร่ระบาดและความรุนแรงของโอไมครอนที่ทำให้เกิดความตกใจของนักลงทุนทั่วโลก สะท้อนจากตลาดหุ้นที่ติดลบ ส่วนนายศุภวุฒิ สายเชื้อ ที่ปรึกษาสถาบันวิจัยภัทรกลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินกล่าวว่าต้องติดตามโอไมครอนจะเป็นตัวเปลี่ยนเกมการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกและไทยหรือไม่ แต่ต้องเข้าใจว่าโควิดจะอยู่กับเราไปอีกระยะ หลังจากโอไมครอน อาจมีตัวอื่นที่กลายพันธุ์ใหม่อีก ซึ่งจะมีผลต่อการเลือกลงทุน ทำธุรกิจ และการพัฒนาเศรษฐกิจช่วงต่อไป.

กทม.ตรึงกักถึง5ทุ่มเริ่ม1ธ.ค.

พิพัฒน์ฯชง26จว.เข้าครม.
ขอนั่งเต็มในร้านเที่ยงคืน
ล้น1.4แสนล.อัมข้าว-ยาง
คลังตุน1.1ล้านล.ฟินศก.



พิพัฒน์ รัชกิจประการ

‘กทม.’ยืดเวลาให้นั่งตรึงได้ถึง
5 ทุ่มเริ่ม 1 ธ.ค. ‘พิพัฒน์’จ่อชงให้
นั่งเต็มแอลกอฮอล์ในร้านพื้นที่
สีฟ้า 26 จังหวัด ถึงเที่ยงคืน
‘สุชาติ’พร้อมเร่งเยียวยานัก
ดนตรี-พับบาร์

(อ่านต่อหน้า 5)

ตรึงกักถึง5ทุ่ม

‘บิ๊กตู่’จับเข้าถกบิกธุรกิจสหรัฐ

เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ร่วมการประชุมกับคณะนักธุรกิจจากสภาธุรกิจสหรัฐ-อาเซียน (U.S.-ASEAN Business Council: USABC) ผ่านรูปแบบผสมระหว่างการเข้าพบหารือและการประชุมทางไกล (hybrid) โดยมีนายไมเคิล ฮีธ อุปทูตรักษาการชั่วคราวสถานเอกอัครราชทูตสหรัฐประจำประเทศไทย นายเท็ด โอเชียส ประธานสภาธุรกิจสหรัฐ-อาเซียน พร้อมผู้แทนจากสภาธุรกิจสหรัฐ-อาเซียน และผู้บริหารภาคเอกชนสหรัฐรวม 49 บริษัท เข้าร่วมการประชุม

นายไมเคิล ฮีธ กล่าวว่า การประชุมครั้งนี้จะให้ความสำคัญกับการลงทุนด้านการเปลี่ยนผ่านทางด้านพลังงานและความมั่นคงอย่างยั่งยืน ขอชื่นชมรัฐบาลไทยที่บริหารจัดการสถานการณ์โควิดได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้สามารถ

นำคณะธุรกิจสหรัฐ มาได้ในครั้งนี้ สภาธุรกิจสหรัฐให้ความสำคัญกับประเทศไทยในภูมิภาคอาเซียน ยืนยันว่าต้องการจะขยายการลงทุนในไทย และยินดีที่จะสนับสนุนการเป็นเจ้าภาพเอเปคของไทยในปีหน้า

ไทยชง3ข้อดันศก.นิวนอร์มอล

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ยินดีที่ได้พบหารือกับผู้บริหารและผู้แทนบริษัทสมาชิกสภาธุรกิจสหรัฐ-อาเซียน ถือเป็นคณะที่ใหญ่ที่สุดในประวัติศาสตร์ในการเยือนภูมิภาคประจำปี เป็นโอกาสในการพูดคุยแลกเปลี่ยนข้อคิดเห็นถึงทิศทางการพัฒนาเศรษฐกิจไทย ได้เสนอ 3 ประการโดยให้ความสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยสู่นิวนอร์มอล ประกอบด้วย 1.เสริมสร้างการเติบโตทางเศรษฐกิจที่มีความสมดุลและยั่งยืน โดยมีโมเดลเศรษฐกิจชีวภาพ-หมุนเวียน-สีเขียว (BCG) เป็นวาระแห่งชาติ ไทยจะเพิ่มความร่วมมือกับเอกชนสหรัฐด้านการผลิตและใช้พลังงานสะอาด การผลิตไฟฟ้าจากชีวมวล และการพัฒนาอุตสาหกรรมอีวีและชิ้นส่วนระบบที่เกี่ยวข้อง เพื่อขับเคลื่อนให้ไทยเป็นฐานการผลิตอีวีของโลก

“2.เสริมสร้างห่วงโซ่อุปทานที่ยั่งยืน ยึดหยุ่นหลากหลาย และมั่นคงในภูมิภาค โดยเฉพาะในสาขาแบตเตอรี่ความจุสูง สำหรับอีวี และสร้างมูลค่าเพิ่มอุตสาหกรรมเครื่องมือแพทย์และเวชภัณฑ์เพื่อสร้างความมั่นคงทางสาธารณสุขให้กับไทยและภูมิภาค ผ่านความร่วมมือถ่ายทอดเทคโนโลยีและพัฒนานวัตกรรมให้ไทยมุ่งสู่การเป็นศูนย์กลางการผลิตวัคซีนป้องกัน

โควิด และเป็นจุดหมายปลายทางของ Medical Tourism อันดับต้นของโลก และ 3.ส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัลเพื่อยกระดับขีดความสามารถและศักยภาพของเศรษฐกิจไทย มุ่งเป้าหมายให้ไทยเป็นศูนย์กลาง data center และศูนย์กลางคลาวด์ในระดับภูมิภาค เน้นพัฒนาเศรษฐกิจแพลตฟอร์ม เศรษฐกิจแบบแบ่งปันและบริการคลาวด์” นายกษณกล่าว

นักธุรกิจสหรัฐยืนยันช้างไทย

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวถึงการเป็นเจ้าภาพการประชุมเอเปค ภายใต้แนวทาง “เปิดกว้างสร้างสัมพันธ์ เชื่อมโยงกัน สู่สมดุล เพื่อสร้างประชาคมเอเชีย-แปซิฟิก ให้เข้มแข็งและเกิดประโยชน์สูงสุด” ว่า รัฐบาลไทยให้ความสำคัญกับการมีส่วนร่วมของภาคเอกชนและทุกภาคส่วน หวังว่าภาคเอกชนสหรัฐจะสนับสนุนประเด็นที่ให้ความสำคัญร่วมกันเพื่อส่งต่อวาระการเป็นเจ้าภาพเอเปคจากไทยไปสู่วาระการเป็นเจ้าภาพเอเปคของสหรัฐ ในปี 2566 อย่างไร้รอยต่อ

ด้านนายเท็ด โอเชียส ประธานสภาธุรกิจสหรัฐ-อาเซียน กล่าวว่า ไทยเป็นตลาดส่งออกหลักของสหรัฐ โดยยืนยันความร่วมมือในการส่งเสริมและขยายการส่งออกต่อไป ยินดีจะยื่นเคียงข้างไทย รวมทั้งชื่นชมการเปิดประเทศและความมุ่งมั่นของไทยที่สนับสนุนการใช้พลังงานอย่างยั่งยืน ตลอดจนสนับสนุนเศรษฐกิจดิจิทัล อีกทั้งยินดีสนับสนุนการเป็นเจ้าภาพเอเปคของไทยในปีหน้า ทางคณะนักธุรกิจสหรัฐยินดีที่จะสร้างความร่วมมืออย่างใกล้ชิดและมีความรับผิดชอบ

คลังตุน1.1ล้านล.ฟินศก.ปี'65

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงทิศทางการเศรษฐกิจไทยปี 2565 ว่า คาดว่าปีนี้จีดีพีจะเติบโตได้ 1.2% ส่วนปี 2565 คาดว่าจีดีพีจะโต 3.5-4.5% โดยรัฐเตรียมเงินกว่า 1.1 ล้านล้านบาท เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ แบ่งเป็น งบลงทุนตามงบประมาณประจำปี 6 แสนล้านบาท งบลงทุนรัฐวิสาหกิจ 3 แสนล้านบาท งบจาก พ.ร.ก.เงินกู้ 2 แสนล้านบาท โดยจะเน้นการลงทุนโครงสร้าง



พื้นฐาน เช่น ก่อสร้างถนน และระบบชลประทาน เป็นต้น

นายอาคมกล่าวว่า แผนงานของรัฐบาล ช่วงต้นปี 2565 คือ 1.ความชัดเจนของนโยบายรถยนต์ไฟฟ้า (อีวี) ซึ่งจะใช้มาตรการภาษีเข้าไปช่วยให้ราคาเครื่องยนต์ไฟฟ้าไม่แพง และ 2.การดำเนินนโยบายสังคมดิจิทัล ที่จะเห็นความเข้มข้นขึ้น โดยเฉพาะการบริการของภาครัฐ สิ่งที่จะเห็นต่อไปคือการพัฒนาโครงสร้างดิจิทัลของตลาดทุน จะเริ่มเห็นความเข้มข้นเรื่องฟินเทค และตลาดเงินดิจิทัลก็คึกคักมากขึ้น

ลั่นศก.ปี'65โตทุกหย่อมหญ้า

"ขณะเดียวกันจำเป็นต้องสร้างภูมิคุ้มกันให้กับเศรษฐกิจปี 2565 ต้องเป็นการเติบโตแบบทั่วถึงทุกหย่อมหญ้า โดยเฉพาะเศรษฐกิจชุมชน การสนับสนุนนโยบายเศรษฐกิจหมุนเวียน เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับภาคการเกษตรไทย การสร้างงานสร้างอาชีพใหม่ให้กับแรงงานที่ต้องการเปลี่ยนอาชีพ และการสร้างรายได้เพิ่มให้ผู้ประกอบการในอาชีพเดิม นอกจากนี้ รัฐบาลเตรียมออกนโยบายดึงดูดการท่องเที่ยวต่างชาติ โดยเน้นกลุ่มนักท่องเที่ยวที่มีรายได้สูงและพักอาศัยอยู่ในไทยระยะยาว และการส่งเสริมคนไทยท่องเที่ยวในประเทศ จะช่วยทำให้เศรษฐกิจในต่างจังหวัดกลับมาฟื้นตัวได้เร็ว ขณะเดียวกัน

ยังเดินหน้าเชื่อมโยงโครงสร้างพื้นฐานระหว่างไทยกับประเทศลุ่มแม่น้ำโขง และอาเซียน" นายอาคมกล่าว

ขงประกันรายได้ข้าว-ยาง1.4แสนล.

นายอาคมกล่าวว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 30 พฤศจิกายน เสนอโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ที่ยังมีวงเงินตกค้าง 7.6 หมื่นล้านบาท รวมถึงโครงการดูแลสินค้าเกษตรอื่นๆ ซึ่งจะเสนอพร้อมกันในรอบนี้ เพื่อให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เร่งจ่ายเงินให้แก่ชาวนาโดยเร็วที่สุด หลังจากคณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐ เห็นชอบให้ขยายเพดานกอหนี้ตาม พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง มาตรา 28 จาก 30% เป็น 35% ทำให้รัฐบาลมีวงเงินกู้เพิ่มขึ้น 1.55 แสนล้านบาท

รายงานข่าวแจ้งว่า โครงการสินค้าเกษตรที่จะเสนอให้ ครม.อนุมัติรอบนี้มีวงเงินรวมกว่า 1.4 แสนล้านบาท ประกอบด้วย โครงการประกันรายได้ข้าว 7.6 หมื่นล้านบาท โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ไร่ละ 1,000 บาท 20 ไร่ วงเงิน 5.49 หมื่นล้านบาท และโครงการประกันรายได้ชาวสวนยางอีก 1 หมื่นล้านบาท ส่วนชาวนาที่ยังไม่ได้เงินส่วนต่าง

ถลุงทุน - พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ถ่ายรูปร่วมกับคณะนักธุรกิจจากสภาธุรกิจสหรัฐ-อาเซียน ภายหลังการประชุมความร่วมมือขยายธุรกิจ การค้า การลงทุนระหว่างกัน ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน

ประกันรายได้งวด 3-7 คาค.ธ.ค.จะโอนได้เงินภายในสัปดาห์นี้

'พัฒนา'ขง26จว.นั่งดื่มเที่ยงคืน

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่า หากพร้อมกันภาคเอกชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องถึงแนวทางการขยายเวลานั่งดื่มแอลกอฮอล์ในร้านอาหารได้ถึงเวลา 23.00-24.00 น. โดยเฉพาะพื้นที่สีฟ้า (บลูโซน) นำร่องท่องเที่ยว 26 จังหวัด (พื้นที่สีฟ้าทั้งจังหวัด 7 จังหวัด ได้แก่ กรุงเทพฯ กระบี่ กาญจนบุรี นนทบุรี ปทุมธานี พังงา และภูเก็ต ส่วนพื้นที่สีฟ้าในบางอำเภอมี 19 จังหวัด) จากเดิมที่นั่งดื่มได้ถึงเวลา 21.00 น. และมีเวลางดจำหน่ายระหว่างวัน ตั้งแต่ 14.00-17.00 น. ตรงนี้ไม่เข้าใจว่าทำไมต้องมีเวลาดงการขยายด้วย เพราะหากนักดื่มต้องการดื่มต่อจริงๆ ก็สามารถซื้อเครื่องดื่มได้ จึงต้องหารือ

ร่วมกับกระทรวงสาธารณสุขว่าจะผ่อนคลายได้อย่างไรบ้าง หากสามารถนำเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ท่านจะเสนอทันที

นายพิพัฒน์กล่าวว่า สำหรับปัจจัยที่ภาคเอกชนเสนอเข้ามา ได้แก่ การเปิดเที่ยวบินระหว่างประเทศที่ยังมีข้อจำกัดอยู่ การส่งเสริมพื้นที่การค้าชายแดน การขอชุดตรวจเอทีเคจากรัฐบาล หรือการตั้งจุดตรวจเอทีเคให้กับแรงงานภาคบริการ อาทิ พนักงานขับรถโดยสารไม่ประจำทาง พนักงานขับเรือ โดยส่วนนี้จะหารือร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต่อไป ทั้งกระทรวงสาธารณสุข กระทรวงการต่างประเทศ กระทรวงคมนาคม รวมถึงหารือกับประเทศเพื่อนบ้านด้วย

กทม.ให้นั่งตักถึง5ทุ่มเริ่ม1ธ.ค.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พล.ต.อ.อัศวิน ขวัญเมือง ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร (กทม.) ลงนามในประกาศกรุงเทพมหานคร ผ่อนคลายให้ร้านอาหารสามารถให้บริการเคาน์เตอร์บาร์แอลกอฮอล์ในร้านได้ถึงเวลา 23.00 น. ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2564 เป็นต้นไป โดยอนุญาตให้เคาน์เตอร์บาร์ที่มีแอลกอฮอล์ในร้านได้เฉพาะร้านที่ผ่านการตรวจประเมินตามมาตรฐานความปลอดภัยด้านสุขอนามัย (Amazing Thailand Safety & Health Administration) ในระดับ SHA ของการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) หรือตามมาตรฐานความปลอดภัยป้องกันโรคโควิด-19 รองรับสุขภาพดีวิถีใหม่ (Thai Stop Covid Plus) ของกรมอนามัย สำหรับกิจกรรมการเล่น หรือแข่งขันที่ได้รับการผ่อนปรนตามประกาศของกระทรวงมหาดไทย ผ่อนปรนได้ แต่ต้องขออนุญาตจากกระทรวงมหาดไทยและกระทรวงสาธารณสุข ส่วนสถานบันเทิง ผับ บาร์ และอาบอบนวด ยังคงปิดให้บริการ

‘แอ้ง’ยันเยียวยาธุรกิจกลางคืน

ที่กระทรวงแรงงาน นายสุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน เป็นประธานการประชุมกับตัวแทนสมาคม ชมรม เครือข่าย นักร้อง นักแสดง นักดนตรี และผู้ประกอบการสถานบันเทิง คลับ ผับ บาร์ เพื่อหาแนวทางเยียวยา โดยมีคณะผู้บริหารกระทรวงแรงงาน นายวิโรจน์ นารักษ์ รองเลขาธิการสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือ สภาพัฒน์ ตัวแทนกลุ่มธุรกิจกลางคืน อาทิ นายธเนศ สุวัฒน์ ตัวแทน

นักดนตรี ผู้จัดการคอนเสิร์ต นายวรพจน์ นิมิวิจิตร ตัวแทนผู้จัดงานคอนเสิร์ต อีเวนต์ จากสมาพันธ์เครือข่ายคนบันเทิงอาชีพแห่งประเทศไทย นายศิวฤทธิ์ เองอุดมเจริญ ตัวแทนผู้ประกอบการธุรกิจสถานบันเทิงร้านอาหาร เข้าร่วมหารือ

นายสุชาติแถลงหลังประชุมว่า จากการตรวจสอบข้อมูลผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบ (กลุ่มการบริการเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์เป็นหลักในร้าน) มีนายจ้าง 697 แห่ง ผู้ประกันตน ม.33 จำนวน 8,365 ราย ผู้ประกันตน ม.33 ใช้สิทธิว่างงานสุดวิสัย ตั้งแต่เดือนมกราคม ตุลาคม จำนวน 7,303 ราย ผู้ประกันตนมาตรา 40 กลุ่มนักดนตรี นักร้อง 19,060 ราย นักแสดง นักเต้น 4,111 ราย รวม 23,171 ราย ได้รับเงินเยียวยาช่วงเดือนสิงหาคม-กันยายน เดือนละ 5,000 บาท

“ขอยืนยันว่าการเยียวยาไม่แน่นอน แต่ต้องไปเตรียมตัวเลขของผู้ที่ต้องการให้เยียวยา ซึ่งสมาคมนักดนตรีจะกลับไปเก็บตัวเลขจำนวนผู้ประกอบการอาชีพกลุ่มธุรกิจกลางคืน และมาประชุมเพื่อหาข้อสรุปร่วมกันในวันที่ 3 ธันวาคม การช่วยเหลือครั้งนี้ จะต้องรวดเร็วและครอบคลุมทุกอาชีพในกลุ่มธุรกิจบันเทิงกลางคืน” นายสุชาติกล่าว

ลูกจ้างไม่อยู่ระบบประกันก็ได้

นายสุชาติกล่าวว่า แนวทางช่วยเหลือแบ่งเป็น 3 กลุ่มคือกลุ่มที่ 1 นายจ้าง ให้เวลาลงทะเบียนโครงการส่งเสริมและรักษาระดับการจ้างงานต่ออีก 1 เดือน กลุ่มที่ 2 ลูกจ้างที่อยู่ในระบบประกันสังคม จะให้ประกันสังคมเยียวยากรณีว่างงานจากเหตุสุดวิสัยร้อยละ 50 และจ่ายเยียวยาเพิ่มอีก 5,000 บาท (โครงการ ม.33 เรารักกัน) กลุ่มที่ 3 ลูกจ้างที่ไม่อยู่ในระบบประกันสังคม จะได้รับเงินเยียวยาโดยใช้เงินกู้จากรัฐบาล แต่ต้องให้สมาคม/สมาพันธ์รับรอง

ผู้สื่อข่าวถามว่า การเยียวยาครั้งนี้จะรวมไปถึงประชาชนทุกกลุ่ม เช่น ผู้ที่อยู่ในมาตรา 40 อยู่แล้ว และผู้ที่ไม่ได้อยู่ในมาตรา 40 ด้วยใช่หรือไม่ นายสุชาติกล่าวว่า ใช่ จะต้องเยียวยาทุกคน ขอแค่เพียงมีการรับรองจากสมาคมหรือสมาพันธ์ว่าบุคคลนั้นเป็นนักดนตรีหรือนักแสดงจริง

นายธเนศกล่าวว่า ในนามตัวแทนนักดนตรีและผู้จัดงานคอนเสิร์ต ขอบคุณนายกฯ ที่เป็นห่วงกลุ่มคนทำงานบันเทิง โดยรัฐมนตรี

ว่าการกระทรวงแรงงาน ช่วยแก้ไขปัญหาก็ให้เราซึ่งส่วนใหญ่เป็นอาชีพอิสระให้ได้สมัครผู้ประกันตนมาตรา 40 เพื่อเป็นข้อมูลให้รัฐบาลเข้าถึงการช่วยเหลือ ซึ่งท่านทำงานได้รวดเร็วมาก จะทำให้คนทำงานบันเทิงได้รับการเยียวยา

ธกส.ทุน3.5หมื่นล.ให้ชาวนากู้

นายเกษปณ เงินรวง รองผู้จัดการธนาคาร เพื่อการเกษตรและสหกรณ์ การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า ตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 25 ตุลาคมที่ให้ ธ.ก.ส.ดำเนินโครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2564/65 เพื่อให้เกษตรกรมีเงินทุนหมุนเวียนระหว่างชะลอการขายข้าว วงเงิน 35,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นมาตรการคู่ขนานกับการประกันรายได้ โดยมีวงเงินสินเชื่อรวม 20,401 ล้านบาท ไม่คิดดอกเบี้ย ตั้งเป้าดูดซับปริมาณข้าวเปลือกความชื้นไม่เกินร้อยละ 15 สิ่งเจือปนไม่เกินร้อยละ 2 และสีได้ต้นข้าวไม่ต่ำกว่า 20 กรัม รวม 2 ล้านตัน ประกอบด้วยข้าวเปลือกหอมมะลิใน 23 จังหวัด ได้แก่ ภาคตะวันออก เชียงเหนือ 20 จังหวัดและภาคเหนือ 3 จังหวัด (เชียงราย เชียงใหม่ พะเยา) ข้าวเปลือกหอมมะลินอกเขต 23 จังหวัด ข้าวเปลือกเจ้า ข้าวเปลือกปทุมธานี และข้าวเปลือกเหนียว

นายเกษปณกล่าวว่า กำหนดวงเงินสินเชื่อต่อตัน ดังนี้ ข้าวเปลือกหอมมะลิในเขต 23 จังหวัด 11,000 บาท/ตัน ข้าวเปลือกหอมมะลินอกเขต 23 จังหวัด 9,500 บาท/ตัน ข้าวเปลือกเจ้า 5,400 บาท/ตัน ข้าวเปลือกหอมปทุมธานี 7,300 บาท/ตัน และข้าวเปลือกเหนียว 8,600 บาท/ตัน เกษตรกรกู้ได้รายละไม่เกิน 300,000 บาท สหกรณ์การเกษตรและชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งละไม่เกิน 300 ล้านบาท กลุ่มเกษตรกรแห่งละไม่เกิน 20 ล้านบาท และวิสาหกิจชุมชนแห่งละไม่เกิน 5 ล้านบาท กรณีชำระคืนภายใน 5 เดือน ไม่มีดอกเบี้ย (รัฐบาลรับภาระจ่ายแทน) รวมถึงช่วยเหลือค่าฝากเก็บและรักษาคุณภาพข้าวเปลือกหลักประกัน 1,500 บาทต่อตัน กรณีเก็บข้าวเอง หรือรับ 500 บาทต่อตันกรณีเกษตรกรฝากข้าวกับสถาบันเกษตรกร โดยสถาบันจะได้รับ 1,000 บาทต่อตัน จัดทำสัญญาตั้งแต่บัดนี้ถึงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565 ส่วนในภาคใต้ ตั้งแต่เดือนมีนาคมถึงวันที่ 31

กรกฎาคม 2565

พล.ต.เอกชนลดราคายาฆ่าแมลง

นายวัฒนศักดิ์ เลือเอี่ยม อธิบดีกรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ (พณ.) กล่าวว่า กรมร่วมกับสมาคมการค้าผู้ผลิตและจำหน่ายสารเคมีเพื่อพืช 22 บริษัท และ อ.ก.ส.จัดโครงการลดราคาเคมีเกษตรช่วยเกษตรกร เพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายยาปราบศัตรูพืช ยาปราบโรคพืช และยาฆ่าแมลงให้กับเกษตรกร ที่ต้องการซื้อสารเคมีดูแลพืช 56 ชนิด ปริมาณ 1.9 แสนลิตร และ 3.8 หมื่นกิโลกรัม (กก.) รวม 2.3 แสนลิตร/กิโลกรัม ในราคาลดลง 22-35% ตั้งแต่วันที่ 30 พฤศจิกายน 2564-28 กุมภาพันธ์ 2565 รวม ช่วยประหยัดเงินเกษตรกรประมาณ 30 ล้านบาท เกษตรกรที่สนใจสอบถามได้สหกรณ์ และเครือข่ายสหกรณ์

สศช.เผย5แผนรับมือ'สายพันธุ์ใหม่' - สปท.ห่วงล็อกดาวน์อีกรอบ

โอไมครอน'ระบาดจุดเศรษฐกิจ



5 แผนรับมือ

โควิดสายพันธุ์โอไมครอนของรัฐบาล

1 เพิ่มวงระบบกักกรองชาวต่างชาติ

- ทำแผนกทางเข้าไทยจากปรกศพบสายพันธุ์ใหม่
- เพิ่มความเข้มงวดตรวจหาเชื้อ

3 การเตรียมยารักษา

- คิดค้นยารักษา
- คิดค้นยาควบคุมพันธุกรรม

ไฟเซอร์อิงก์
เมอร์คแอนด์ โค อิงก์

แอสตราเซนเนกา

2 การเจรจาวัคซีนรอมบอม 90 ล้านโดส เป็นวัคซีนรุ่นใหม่

- แอสตราเซนเนกา 60 ล้านโดส • ไฟเซอร์ 30 ล้านโดส

4 การเตรียมระบบสาธารณสุข

- อุปกรณ์การแพทย์
- โรงพยาบาล

5 การป้องกันผลกระทบจากการล็อกดาวน์

- ป้องกันผลกระทบการส่งออก
- ผลกระทบกับอสังหาริมทรัพย์

ภาพจาก กรุงเทพธุรกิจ วันที่: 30/11/2564

คุณชา พิชยนันท์

10 ประเทศเข้าไทยติดโควิดมากที่สุด 1-28 พ.ย.2564

หน่วย: ราย (อัตราติดเชื้อ%)



18 ประเทศรายงานพบโควิดสายพันธุ์โอไมครอน

บอสวานา	แอฟริกาใต้	เบลเยียม
เอสวาตินี	ซิมบับเว	เช็ก
เลโซโท	อิตาลี	เดนมาร์ก
มาลาวี	เยอรมนี	ฮ่องกง
โมซัมบิก	เม็กซิโกลาติน	อิสราเอล
นามิเบีย	บราซิล	ออสเตรเลีย

"คลัง" พร้อมโยกเงินกู้ สู้พิษโควิด

กรุงเทพธุรกิจ • สศช.เผยรัฐบาลเตรียม 5 มาตรการรับมือ "โอไมครอน" ปรับแผนรับมือคนเข้าประเทศเจรจาสัญญาวัคซีนเตรียมยาจัดแผนป้องกันฐานการผลิต คบศ.ถกพื้นที่เศรษฐกิจ 3 ธ.ค. นี้เคาะวีซ่าระยะยาวตั้งท่องเที่ยวกลุ่มรายได้สูง สปท.ห่วงสายพันธุ์ใหม่จุดจติพีบี 65 "คลัง" พร้อมโยกงบฟื้นฟูมาเยียวยา "อาคม" เติมน้ำหนักทุนต้นจติพีบี 4.5%

"กรุงเทพธุรกิจ" จัดสัมมนา "Economic Outlook 2022 อนาคตเศรษฐกิจไทย" เพื่อมองทิศทางของเศรษฐกิจไทยปี 2565 ซึ่งยังมีปัจจัยเสี่ยงจากการระบาดของโควิด-19 โดยเฉพาะเมื่อเริ่มพบการระบาดของสายพันธุ์ใหม่ในต่างประเทศ

นายดอน ปรมัตถ์วินัย เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) กล่าวปาฐกถาพิเศษในหัวข้อ "เดินทางเศรษฐกิจไทย 2022" ว่าเศรษฐกิจไทยปี 2564 ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 มากที่สุดในไตรมาส 3 ที่ระบาดเป็นวงกว้างทำให้

เศรษฐกิจติดลบ 0.3% ซึ่งถือว่าลดลงน้อยกว่าหลายฝ่ายคาดว่าจะปรับลด 3.0-3.5% โดยเศรษฐกิจติดลบไม่มากเพราะภาครัฐมีมาตรการช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับผลกระทบตั้งแต่เดือน มิ.ย.2564 และบางมาตรการมีผลถึงปัจจุบัน

สศช.คาดการณ์เศรษฐกิจปี 2564 จะขยายตัว 1.2% และปี 2565 เศรษฐกิจจะขยายตัว 3.5-4.5% โดยปัจจัยบวกมาจากภาคการส่งออกที่ฟื้นตัวตามเศรษฐกิจและการค้าโลก และจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่จะเข้าไทย 5 ล้านคน เพิ่มขึ้นจากปีนี้ที่มี

นักท่องเที่ยวไม่มาก

ทั้งนี้ สมมติฐานเรื่องเศรษฐกิจและจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่จะเดินทางเข้าไทยได้ประมาณการก่อนพบโควิด-19 สายพันธุ์โอไมครอน โดยขณะนี้ สศช.และหลายหน่วยงานกำลังติดตามสถานการณ์ใกล้ชิด โดยข้อมูลที่ยังพบมีการกักตัวนักท่องเที่ยวต่างชาติจำนวนมาก แต่ยังไม่มีการกักตัวนักท่องเที่ยวต่างชาติที่เดินทางเข้ามาแล้ว ซึ่งขอเวลาประเมินข้อมูล

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

โอไมครอน

ผลกระทบต่องานธุรกิจไทยอีกครั้ง รวมถึงอาจต้องทบทวนคาดการณ์นักท่องเที่ยวต่างชาติด้วย

“การป้องกันโรคระบาดจะพยายามไม่ให้เชื้อกลายพันธุ์เข้าประเทศ และการจำกัดการระบาดถือเป็นเรื่องสำคัญขณะนี้ ไม่อยากให้เกิดการระบาดวงกว้างในประเทศ เพราะหลายอย่างเริ่มไปได้ดี กิจกรรมทางเศรษฐกิจเริ่มกลับมาประชาชนเริ่มเดินทางสัญจรมากขึ้นแล้ว ขั้นตอนการเตรียมพร้อมเฝ้าระวังการเข้ามาของไวรัสและหากตรวจพบต้องจำกัดการระบาดให้อยู่วงแคบที่สุด” นายดนุชา กล่าว

5แผนรับมือ“โอไมครอน”

ทั้งนี้รัฐบาลได้เตรียมความพร้อมรับมือโควิดสายพันธุ์โอไมครอน โดยหารือในที่ประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 (ศบค.) และหารือช่วงสุดสัปดาห์ที่ผ่านมา โดยมีมาตรการที่เตรียมพร้อมรับมือ 5 ข้อ ได้แก่

1.เตรียมปรับระบบการให้ชาวต่างชาติประเทศให้มีความเข้มงวดมากขึ้น โดยไทยประกาศห้ามการเข้าไทยจากประเทศที่พบการระบาดของโอไมครอนและประเทศใกล้เคียงในกลุ่ม 8 ประเทศในแอฟริกา โดยระยะต่อไปต้องเข้มงวดการตรวจเชื้อผู้เดินทางเข้าไทยมากขึ้น

2.มอบหมายให้กระทรวงสาธารณสุขดูแลข้อกำหนดทางกฎหมายและสัญญาที่ได้ทำกับบริษัทผู้ผลิตวัคซีนที่รอส่งมอบให้ไทย 90 ล้านโดส (แอสตราเซนเนกา 60 ล้านโดส

และไฟเซอร์ 30 ล้านโดส) เพื่อเตรียมเจรจาให้ส่งมอบวัคซีนรุ่นใหม่ปรับปรุงเพื่อรองรับการกลายพันธุ์ได้

3.การเตรียมความพร้อมมาตรการ โดย นอกจากรัฐบาลมีนโยบายให้กระทรวงสาธารณสุขติดต่อบริษัทผู้ผลิตวัคซีนโควิด-19 ทั้งของบริษัทไฟเซอร์อิงค์ และเมอร์คแอนด์โค อิงค์ ของสหรัฐ รวมทั้งติดตามความคืบหน้าการผลิตยาของบริษัทแอสตราเซนเนกา หากมีความคืบหน้าจะติดต่อซื้อขายเพื่อเตรียมรองรับสถานการณ์

เตรียมระบบสาธารณสุข

4.การเตรียมความพร้อมระบบสาธารณสุขรองรับการระบาดระลอกใหม่ที่อาจเกิดขึ้น ทั้งอุปกรณ์การแพทย์และสถานพยาบาล รวมถึงระบบควบคุมโรคระบาดให้อยู่วงจำกัดเร็ว เพื่อไม่ให้ระบาดเหมือนไคโรมาส 3 ที่ผ่านมา รวมถึงการเร่งรัดฉีดวัคซีนให้ได้ตามเป้าหมายภายในปีนี้

5.เตรียมพร้อมป้องกันฐานการผลิตเพื่อให้งานกิจกรรมทางเศรษฐกิจและชีพพลายเช่น เดินทางได้ โดยพยายามไม่ให้เกิดการระบาดในโรงงานหรือสถานประกอบการจนกระทบการส่งออกที่เป็นเครื่องยนต์สำคัญของเศรษฐกิจไทย และเพื่อสร้างแรงส่งทางเศรษฐกิจช่วงฟื้นจากโควิด-19

ศบค.ถกฟื้นฟูเศรษฐกิจ

นอกจากนี้ ลักษณะการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยหลังจากโควิด-19 คลี่คลายลง เห็นชัดว่าเป็นการฟื้นตัวแบบไม่เท่ากันทุกส่วนหรือลักษณะ K-shape โดยการส่งออกไปได้ดีแต่การท่องเที่ยวต้องมีการพึ่งพาการช่วยเหลือต่อเนื่อง ซึ่งต้องเน้นการพึ่งพาการท่องเที่ยวในประเทศ รวมทั้งปรับโครงสร้างการท่องเที่ยวให้มีรายได้เข้าจากการพานักท่องเที่ยวต่างชาติที่จะเข้ามาอยู่ไทยระยะยาว

ทั้งนี้การประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์เศรษฐกิจจากผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 (ศบค.) ในที่ 3 ธ.ค.นี้ จะมีความชัดเจนแนวทางและข้อปฏิบัติเกี่ยวกับมาตรการวีซ่าระยะยาว ซึ่งคาดว่าจะประกาศใช้ได้ต้นปี 2565

“มาตรการส่งเสริมการให้วีซ่าเพื่อพักในระยะยาวในไทย จะเพิ่มรายได้

จากการท่องเที่ยวคุณภาพในระยะต่อไป” นายดนุชา กล่าว

รพท.ห่วงสายพันธุ์ใหม่

นายดอน นาครทรรพ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายเสถียรภาพระบบการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ก่อนมีสายพันธุ์โอไมครอน รพท.ประมาณการจีดีพี 2565 โต 3.9% ถ้ามีนักท่องเที่ยวเข้ามาได้กว่า 10 ล้านคน อาจโตได้ถึง 5% ไม่ใช่เรื่องยาก แต่เมื่อโอไมครอนระบาดก็เปลี่ยนภาพ โดย ธปท.มองนักท่องเที่ยวจะถึง 6 ล้านคน ว่าจะถึงหรือไม่โดยปลายเดือน พ.ย.นี้ ธปท.จะแถลงประมาณการเศรษฐกิจไทยรอบใหม่ ซึ่งจะนำปัจจัยโอไมครอนเข้ามารวม

ทั้งนี้ยังต้องติดตามว่า นโยบายของภาครัฐแต่ละประเทศหลังจากนี้จะดำเนินการอย่างไร ถ้าหากต้องมีการกลับมาล็อกดาวน์อีกรอบจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโลก และการส่งออกไทยเพราะเศรษฐกิจไทยปีนี้ขยายตัวได้จากภาคการส่งออกเป็นหลัก ถ้าหากปีหน้าส่งออกไม่ดีคาดว่าเศรษฐกิจไทยอาจแย่ได้

อย่างไรก็ตาม ธปท.ได้มีการประมาณการเศรษฐกิจไทยได้ทำ ชินาริโอกธณินั้น เลวร้ายเศรษฐกิจซึ่มยาวการแพร่ระบาดยัดเยื้อมีจำนวนนักท่องเที่ยวเข้ามาเพียง 1-2 ล้านคนต่อปีในระยะ 3-4ปีข้างหน้า แต่ยืนยันว่าระบบธนาคารพาณิชย์ยังมีความมั่นคงทำหน้าที่เป็นตัวกลางทางการเงินต่อไปได้

นายดอนกล่าวว่า ไม่ว่าจะหรือไม่โอไมครอน ระยะสั้น 3 ด้านต้องไม่สะดุดคือ 1.ระบบสาธารณสุข (วัคซีนและการเว้นระยะห่าง) 2.ภาวะการเงิน (ดอกเบี้ยต่ำสินเชื่อกใหม่และปรับโครงสร้างหนี้) 3.แรงกระตุ้นการคลัง เมื่อขยายเพดานหนี้สาธารณะ สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมได้สำหรับกระตุ้นการใช้จ่ายและปรับโครงสร้างฟื้นฟูเศรษฐกิจ จะช่วยประคองการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยในปีหน้าได้ตามเป้าหมายได้

โอไมครอนท้าทาย ศก.ไทย

“เมื่อมีโอไมครอนเข้ามาเป็นความท้าทาย ถ้าทำให้เศรษฐกิจไม่ล็อกดาวน์หรือ ล็อกดาวน์วงจำกัดและ ธปท.ดูแลดอกเบี้ยระดับต่ำตลอดปี ทำให้ภาวะการเงินไม่ตึงตัวเกินไป พร้อมกับเอสเอ็มอี

ไปต่อได้ด้วยการออกสินเชื่อแบบใหม่และเร่งปรับโครงสร้างหนี้ ธปท. และสมาคมธนาคารไทย ผลักดันเรื่องนี้ตั้งแต่เดือนก.ย.มีโอไมครอน ต้องทำสิ่งเหล่านี้มากและเร็วขึ้น

ส่วนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจไม่ได้มีแค่เรื่องการใช้จ่ายมาตรการด้านภาษีลดภาษีบางตัว อาจทำให้รัฐเสียรายได้ แต่ถ้านำมาซึ่งกระตุ้นการใช้จ่าย มองว่าจะทำให้เศรษฐกิจไปต่อได้เช่นกัน

ขณะที่ระยะยาวต้องสร้างบุญใหม่ ด้วยการยกเครื่องเศรษฐกิจไทย มองว่า 1.สร้างโปรดักส์ใหม่ (New Growth Story) เพื่อสนับสนุนการเติบโตเศรษฐกิจในระยะข้างหน้า

2.ภาครัฐต้องมาในบทบาทที่เอื้อให้เกิดการลงทุนและให้กลไกตลาดเป็นตัวนำ

3.NEW S-curve บางอุตสาหกรรมอาจต้องทดแทนใหม่หรือเร่งเครื่องใหม่ เช่น อุตสาหกรรมการบิน 4.โตแบบ "เราไม่ทิ้งกัน" ต้องปรับโครงสร้างเศรษฐกิจสร้างการเติบโตในอนาคตอย่างทั่วถึง

นายดอน กล่าว ว่า ผู้ว่า ธปท.บอกมาตลอดว่า เศรษฐกิจไทยโตได้แต่เป็นแบบอาศัยกินบุญเก่า รายได้หลักเศรษฐกิจไทยมาจากท่องเที่ยว ซึ่งการท่องเที่ยวสามารถทำให้เรือลอย และทำให้เรือจมได้ และที่ผ่านมกละเลยการลงทุนค่อนข้าง ซึ่งการลงทุนอยู่ในระดับต่ำมาตลอด ดังนั้นการพัฒนาสนับสนุนด้านการลงทุน จะเป็นการสร้างศักยภาพและเพิ่มขีดความสามารถของเศรษฐกิจไทยในอนาคต

"การระบาดโควิดต้องจับตามองวัคซีนและยารักษา และเชื่อว่าระยะยาว โควิดต้องเหมือนไข้หวัดใหญ่ ซึ่งในอนาคตเมื่อโลกอยู่กับโควิดได้ ให้ความมั่นใจพวคนที่มาจากโควิดลดลง แต่ตอนนี้ยังไม่มีเกมเซเนเจอร์ในเรื่องของยารักษา หากมีเกมเซเนเจอร์ดังกล่าวจะทำให้เราอยู่กับโควิดได้ง่ายขึ้น

"คลัง"เตรียมพร้อมมาตรการ

นายพรชัย ลีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลังเตรียมพร้อมมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ หากเกิดการระบาดโควิด-19 สายพันธุ์

โอไมครอน ทำให้เศรษฐกิจไทยได้รับผลกระทบอีกระลอก โดยมาตรการที่เตรียมไว้จะมีทั้งมาตรการเก่า และสามารถเพิ่มเติมมาตรการใหม่ได้

ขณะนี้ยังไม่ทราบสถานการณ์การระบาดที่ชัดเจนว่าจะระบาดในไทยหรือไม่ ซึ่งในส่วนหน่วยงานที่เฝ้าระวังก็พยายามควบคุมไม่ให้เกิดการแพร่ระบาดในไทย โดยปิดกั้นผู้ที่เดินทางมาจากพื้นที่เสี่ยงไม่ให้เข้าประเทศ

สำหรับเม็ดเงินที่จะนำมาใช้ดูแลเศรษฐกิจ พบว่ารัฐบาลเหลือวงเงินจาก พ.ร.ก.กู้เงิน 5 แสนล้านบาท อยู่กว่า 2.5 แสนล้านบาท เพื่อใช้ดูแลหรือฟื้นฟูเศรษฐกิจ ซึ่งหากระบาดสายพันธุ์ใหม่ในไทยแล้วหน่วยงาน

ที่เกี่ยวข้องกับการจัดสรรงบประมาณปรับวงเงินใช้จ่ายให้สอดคล้องสถานการณ์

"อาคม"เศรษฐกิจปีหน้าโต3.5%

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกล่าวปาฐกถาพิเศษ หัวข้อเหลียวหลังแลหน้ามองเศรษฐกิจไทย ปี 2565 จัดโดยสำนักข่าวไทยว่า เศรษฐกิจไทยปี 2565 จะขยายตัวได้ 3.5-4.5% โดยการใช้จ่ายภาครัฐผ่านเม็ดเงินลงทุน 1 ล้านล้านบาท จากส่วนราชการ 6 แสนล้านบาท รัฐวิสาหกิจ 3 แสนล้านบาท และเม็ดเงินที่เหลือจาก พ.ร.ก.กู้เงินอีกราว 3 แสนล้านบาท จะเป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญ

"นโยบายด้านการคลังยังเป็นสิ่งจำเป็นที่จะใช้ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจในปีหน้า ฉะนั้น ขอให้มั่นใจว่า รัฐบาลจะเป็นผู้ใช้จ่ายเม็ดเงินเข้าไปหล่อเลี้ยงเศรษฐกิจ โดยจะดำเนินการผ่านทั้งการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน และ มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ขณะที่เม็ดเงินที่จะใช้ในการเยียวยาประชาชนและธุรกิจอาจจะลดลง เนื่องจากเศรษฐกิจและภาคธุรกิจเริ่มฟื้นตัว การจ้างงานและรายได้ของประชาชนจะกลับมา"

อย่างไรก็ดี ในปี 2565 มีหลายปัจจัยที่จะมีผลกระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจและการขับเคลื่อนนโยบายของภาครัฐ อาทิ

1.การปรับเปลี่ยนสภาพภูมิอากาศซึ่งในการประชุมกลุ่มประเทศต่างๆเพื่อแก้ไข

ปัญหาโลกร้อน (COP 26)

2.สังคมดิจิทัล ซึ่งในปีหน้าจะเห็นความเข้มข้นมากขึ้นจากการให้บริการผ่านแอปพลิเคชันของหน่วยงานภาครัฐต่างๆรวมถึงการใช้ดิจิทัล อินฟาสตรักเจอร์ในตลาดทุน การใช้คริปโตเคอเรนซี ดิจิทัลเอสเซน และฟินเทคในรูปแบบต่างๆ

มั่นใจกำลังการผลิตโรงงานฟื้น

3.การดำเนินนโยบายที่จะให้เติบโตอย่างทั่วถึง โดยเฉพาะในระดับรากหญ้า ซึ่งปีหน้าเมื่อเศรษฐกิจเริ่มฟื้นตัว การสร้างงานสร้างอาชีพและรายได้ต้องกลับมาเพราะรัฐบาลเริ่มปลดล็อกเรื่องการเดินทาง ขณะที่กำลังการผลิตในโรงงานอุตสาหกรรมเริ่มกลับมาเดินหน้า 100%

4.การผลักดันแผนพัฒนาตลาดทุนที่เข้มข้นมากยิ่งขึ้น โดยเฉพาะด้านดิจิทัล ซึ่งการระดมทุนผ่านทั้งตลาดทุนและตราสารหนี้ นั้น จะให้น้ำหนักการสร้าง ความยั่งยืนให้กับระบบเศรษฐกิจและเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมมากขึ้น

สำหรับการระบาดของโควิด-19 สายพันธุ์ใหม่โอไมครอนนั้น หลายประเทศกำลังจับตา ซึ่งในส่วนของไทยนั้น ตลาดหุ้นไทยก็ได้ปรับตัวลดลงตอบรับกับข่าวดังกล่าวเช่นเดียวกับตลาดหุ้นทั่วโลกแล้ว ถือเป็นภาวะตึงเครียด เนื่องจาก ยังไม่ชัดเจนในเรื่องของความรุนแรงของเชื้อ ต้องได้รับการยืนยันจากองค์การอนามัยโลก แต่เรื่องการแพร่ระบาดนั้นเร็วกว่าสายพันธุ์อื่น

ขณะเดียวกัน วัคซีนที่มีอยู่จะสามารถป้องกันได้หรือไม่และการรักษาจะปลอดภัยหรือไม่ ฉะนั้นเรื่องโควิด-19 สายพันธุ์ใหม่นั้น ยังต้องติดตามอย่างใกล้ชิด

ARKHOM VOWS TO CREATE JOBS

Finance Minister Arkhom Termpitayapaisith said the state will introduce measures aimed at generating jobs early next year. **B2**

Arkhom vows to create jobs



A tourist enjoys the panoramic view from Phra Tamnak hill in Pattaya which has seen tourists return following the reopening of the country this month. NUTTHAWAT WICHEANBUT

Finance minister eyes income-raising drive

WICHIT CHANTANUSORNISIRI

The government will introduce measures aimed at generating jobs and boosting income early next year, Finance Minister Arkhom Termpitayapaisith said yesterday.

He said the Covid-19 pandemic outbreak has cost people their income, but added that the situation is improving following the reopening of the country. This has spurred more travel, which could bring back jobs, especially in the tourism sector.

The export sector is expected to expand 17% this year, which will also add income to the business sector, Mr Arkhom added.

The government will also focus on wooing high-income travellers into Thailand next year, Mr Arkhom said yesterday at a seminar hosted by Thai News Agency.

The ministry projects Thai economic growth of 4% next year, with the government hopeful that everyone will evenly share the benefits of this expansion.

Mr Arkhom said that the Thai economy is rebounding from the pandemic faster than it did following the Tom Yum Kung economic crisis in 1997, from which the country took two years to recover. The pandemic caused the Thai economy to contract in 2020, but this year the economy is expected to expand by 1.2%, according to the National Economic and Social Development Council's forecast.

He said that declining revenue from foreign tourist arrivals, which usually accounted for 12% of gross domestic

product, has been offset by revenue from exports and domestic consumption.

Next year around 1 trillion baht will be pumped into the economic system by the state, of which 600 billion is the state investment budget of the 2022 fiscal year and 300 billion baht is state enterprises' investment budgets.

The government still has 250 billion baht left from the 500 billion baht it borrowed under the second emergency loan decree to mitigate the pandemic's impact on the economy.

ชงประกันข้าว-ยาง 1.4 แสนล้าน

● รมว.มีเงินจ่ายชดเชยรายได้ชาวนาตรงทุกงวด

คลังฯ ชงรม.ไฟเขียววงเงิน โครงการประกันรายได้สินค้าเกษตร 1.4 แสนล้านบาท แบ่งเป็นข้าวเปลือก 7.6 หมื่นล้านบาท สนับสนุนการบริหารจัดการข้าว 5.4 หมื่นล้านบาท และยางพาราอีก 1 หมื่นล้านบาท หลังขยายเพดานก่อนหน้านี้เป็น 35% ต้นชวณารอรับเงินชดเชยรายได้งวด 3-7 ได้เลย ด้านพาณิชย์ จับมือเอกชนลดราคาขายเคมีเกษตร 35% ช่วยเกษตรกร

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 30 พ.ย.นี้ กระทรวงจะเสนอให้พิจารณาอนุมัติวงเงินเพิ่มเติมที่จะใช้ดำเนินโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวปี 64/65 ในส่วนที่ยังตกค้างอีก 76,000 ล้านบาท รวมถึงอนุมัติโครงการดูแลสินค้าเกษตรอื่นๆ เพื่อให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) สามารถเร่งจ่ายเงินส่วนต่างให้แก่ชาวนา หลังจากที่ผ่านมา คณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐ เห็นชอบให้ขยายเพดานก่อนหน้านี้ตาม พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังมาตรา 28 เพิ่มเป็น 35% จากเดิม 30% ของวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี ซึ่งจะทำให้รัฐบาลมีวงเงินกู้เพิ่มขึ้นเป็น 155,000 ล้านบาท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า โครงการดูแลพืชผลทางการเกษตรที่จะเสนอให้ ครม.อนุมัติครั้งนี้มีวงเงินรวมกว่า 140,000 ล้านบาท ประกอบด้วย โครงการประกันรายได้ข้าวเปลือก 76,000 ล้านบาท โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ไร่ละ 1,000 บาท ครัวเรือนละ 20 ไร่ วงเงิน 54,900 ล้านบาท และโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกยางพาราอีก 10,000 ล้านบาท ส่วนชาวนาที่ยังไม่ได้เงินส่วนต่างประกันรายได้งวดที่ 3-7 คาด ธ.ก.ส.จะโอนให้ได้ในสัปดาห์นี้

ด้านนายวิวัฒน์ สักดิ์ เลขาธิการอธิบดีกรมการค้าภายใน กล่าวว่า คณะอนุกรรมการกำกับดูแลและกำหนดเกณฑ์กลางอ้างอิงโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวที่มีมติเป็นประธานได้อนุมัติราคาเกณฑ์กลางอ้างอิงข้าวเปลือกที่จะใช้เป็นเกณฑ์จ่ายชดเชยส่วนต่างรายได้ให้กับผู้ปลูกข้าว และการชดเชยส่วนต่างราคาตามโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวปี 64/65 ถึง 7 งวดแล้ว แต่ ธ.ก.ส.เพิ่งจ่ายได้เพียงงวดที่ 1, 2 และงวด 3 บางส่วนเพราะติดปัญหาเพดานก่อนหน้านี้ ตาม พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังมาตรา 28 ที่กำหนดที่ 30% ทำให้เงินที่รัฐจะก่อนหน้านี้เพิ่มได้ โคลงถึงเพดานแล้ว แต่หลังจากที่ ครม.เห็นชอบขยายเพดานก่อนหน้านี้เพิ่มเป็น 35% แล้ว ธ.ก.ส.จะ โอนเงินส่วนต่างเข้าบัญชีเกษตรกร ได้ภายใน 3 วันทำการ ส่วนการจ่ายงวดที่ 8-38 เกษตรกรจะได้รับเงินตรงงวดแน่นอนถ้าราคาอ้างอิงต่ำกว่าราคาประกันรายได้แต่คาดว่าจะจ่ายชดเชยลดลงเรื่อยๆ เพราะราคาข้าวเปลือกเริ่มขยับขึ้นแล้ว

อย่างไรก็ตามเพื่อเป็นการลดต้นทุนการผลิตให้กับเกษตรกรกรมได้ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและผู้ผลิต ผู้นำเข้าเคมีเกษตร จาก 3 สมาคม ได้แก่ สมาคมไทยธุรกิจเกษตร สมาคมอารักขาพืชไทย และสมาคมการค้าันวัตกรรมเพื่อการเกษตรไทย จัดทำโครงการลดราคาเคมีเกษตรช่วยเกษตรกร โดยจะลดราคาขายเคมีเกษตร 3 กลุ่ม คือ ยากำจัดวัชพืช ลดสูงสุด 22% หรือลด 10-150 บาท, ยาปราบศัตรูพืช/แมลง ลดสูงสุด 26% หรือ 3-135 บาท และยากำจัดโรคพืช ลดสูงสุด 35% หรือ 5-150 บาท รวม 74 รายการ 235,268 ลิตร/กิโลกรัม เริ่มตั้งแต่วันที่ 30 พ.ย.64-28 ก.พ.65 เป็นเวลา 3 เดือน คาดจะช่วยลดต้นทุนให้เกษตรกรไม่ต่ำกว่า 30 ล้านบาท

“เคมีเกษตรที่จะนำมาลดราคาคอคลุมพืชทุกชนิด ทั้งข้าว ข้าวโพด อ้อย มันสำปะหลัง ยางพารา ไม้ผล ทั้งทุเรียน มังคุด ฯลฯ เกษตรกรที่สนใจ สั่งซื้อผ่านเกษตรจังหวัด เกษตรอำเภอ และสหกรณ์จังหวัด แต่ต้องแจ้งว่าจะไปรับสินค้าที่ร้านค้าใด หลังจาก 3 เดือนแล้ว ยังจะขอความร่วมมือนำเข้าเคมีเกษตรตัวอื่นมาลดราคาให้ต่อเนื่องอีก”

ส่วนนายกษปณธ์เงินรวง รองผู้จัดการ ธ.ก.ส. กล่าวว่า ธ.ก.ส.ได้ดำเนินโครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปีปี 64/65 เพื่อให้เกษตรกรมีเงินทุนหมุนเวียนระหว่างชะลอการขายข้าว วงเงินสินเชื่อรวม 20,401 ล้านบาท ไม่คิดดอกเบี้ยนอกจากนี้ยังช่วยเหลือค่าฝากเก็บและรักษาคุณภาพข้าวเปลือกหลักประกัน 1,500 บาทต่อตัน และสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบันเกษตรกรปี 64/65 วงเงินสินเชื่อรวม 15,000 ล้านบาท.

'คลัง'ปรัรัฐวิสาหกิจเบิกจ่าย

โว64ใช้งบพุ่ง2.69แสนล. อวด!Q1/65เร่งเดินเครื่อง

ไทยโพสต์ • "สคร." ไซรัฐวิสาหกิจเบิกจ่ายลงทุนสะสมปี 2564 พุ่ง 2.69 แสนล้านบาท คลังกำชับปีงบประมาณ 2565 เร่งรัดเบิกจ่ายลงทุนไม่น้อยกว่า 95% อวดไตรมาสแรกเดินเครื่องใช้เงินแล้ว 3.22 พันล้านบาท หวังช่วยหนุนเศรษฐกิจฟื้นตัวหลังซบพิษโควิด-19

นางปานทิพย์ ศรีพิมล ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ผลการเบิกจ่ายลงทุนในปี 2564 ณ สิ้นเดือน ต.ค. 2564 มีผลการเบิกจ่ายลงทุนสะสม จำนวน 269,883 ล้านบาท หรือคิดเป็น 89% ของแผนการเบิกจ่ายสะสม สำหรับรัฐวิสาหกิจ ปีงบประมาณที่ได้เริ่มการเบิกจ่ายลงทุนปีงบประมาณ 2565 มา 1 เดือน (ต.ค.2564) มีผลการเบิกจ่าย 3,222 ล้านบาท หรือคิดเป็น 47% ของแผนการเบิกจ่ายสะสม

ทั้งนี้ คณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ที่มีนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง เป็นประธาน ได้กำหนดมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ 2565

โดยกำหนดเป้าหมายการเบิกจ่ายลงทุนของรัฐวิสาหกิจไม่น้อยกว่า 95% ของกรอบวงเงินที่ได้รับอนุมัติเบิกจ่ายลงทุนตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) โดยให้รัฐวิสาหกิจปรับปรุงงบ



ปานทิพย์ ศรีพิมล

ลงทุนระหว่างปี 2565 ให้แล้วเสร็จภายในไตรมาสแรก และปรับแผนการลงทุนให้สามารถเบิกจ่ายได้เร็วขึ้นในช่วงไตรมาส 1 และ 2 ของปี

"ในปี 2565 สคร.จะกำกับเรื่องการปรับลดกรอบการลงทุนระหว่างปีของรัฐวิสาหกิจให้เข้มข้นขึ้น โดยกำหนดเงื่อนไขการปรับลดคะแนนประเมินผลการดำเนินงาน กรณีที่รัฐวิสาหกิจปรับลดกรอบการลงทุนเกินกว่า 5% ของกรอบการลงทุนสูงสุดที่ได้รับอนุมัติ เพื่อให้การเบิกจ่ายลงทุนของรัฐวิสาหกิจช่วย

ผลักดันการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ หลังสถานการณ์โควิด-19" นางปานทิพย์กล่าว

นางสาวปิยวรรณ ล่ำมกิจจา ที่ปรึกษาด้านพัฒนารัฐวิสาหกิจ สคร. กล่าวว่า สำหรับการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจในปี 2564 ของรัฐวิสาหกิจปีงบประมาณได้สิ้นสุดการดำเนินการ แล้วและของรัฐวิสาหกิจปีปฏิทิน จำนวน 9 แห่ง มีผลการเบิกจ่ายสะสมตั้งแต่เดือนมกราคม-ตุลาคม 2564 จำนวน 124,418 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 96 ของแผนการเบิกจ่ายสะสม ทำให้ภาพรวมการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจจำนวน 43 แห่งในปี 2564 เท่ากับ 269,883 ล้านบาท

สำหรับการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจในปี 2565 ณ สิ้นเดือนตุลาคม 2564 ของรัฐวิสาหกิจปีงบประมาณมีผลการเบิกจ่ายสะสม 1 เดือน (ตุลาคม 2564) จำนวน 3,222 ล้านบาท หรือคิดเป็น 47% ของแผนการเบิกจ่ายสะสม.

คลังเร่งรัฐวิสาหกิจเบิกจ่ายงบ งบประมาณเงินเข้าระบบหมุนเศรษฐกิจพื้นตัว

นางปณิธิพร ศรีพิมม ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ (คณะกรรมการติดตามฯ) โดยมีนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เป็นประธาน ได้กำชับให้ สคร. เร่งรัดการเบิกจ่ายของรัฐวิสาหกิจในไตรมาสสุดท้ายของปี 2564 ให้เป็นไปตามเป้าหมาย สำหรับผลการเบิกจ่ายงบลงทุนในปี 2564 ณ ต้นเดือนตุลาคม 2564 มีผลการเบิกจ่ายงบลงทุนสะสม 269,853 ล้านบาท หรือคิดเป็น 89% ของแผนการเบิกจ่ายสะสม และสำหรับรัฐวิสาหกิจที่ได้เริ่มการเบิกจ่ายงบลงทุนปีงบประมาณ 2565 มา 1 เดือน (ตุลาคม 2564) มีผลการเบิกจ่าย 3,222 ล้านบาท หรือคิดเป็น 47% ของแผนการเบิกจ่ายสะสม

การเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจในปี 2564 ของรัฐวิสาหกิจปีงบประมาณได้สิ้นสุดการดำเนินการแล้ว และของรัฐวิสาหกิจ ปีปฏิทิน จำนวน 9 แห่ง มีผลการเบิกจ่ายสะสมตั้งแต่เดือนมกราคม-ตุลาคม 2564 รวม

124,418 ล้านบาท หรือคิดเป็น 96% ของแผนการเบิกจ่ายสะสม ทำให้ภาพรวมการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ 43 แห่ง ในปี 2564 เท่ากับ 269,853 ล้านบาท

ทั้งนี้คณะกรรมการติดตามฯ ได้กำหนดมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายประจำปีงบประมาณ 2565 โดยกำหนดเป้าหมายการเบิกจ่ายงบลงทุนวิสาหกิจไม่น้อยกว่า 95% ของกรอบวงเงินที่ได้รับอนุมัติเบิกจ่ายงบลงทุนตามมติคณะรัฐมนตรี โดยให้รัฐวิสาหกิจปรับปรุงงบลงทุนระหว่างปี 2565 ให้แล้วเสร็จภายในไตรมาสแรกและปรับแผนการลงทุนให้เบิกจ่ายได้เร็วขึ้นในช่วงไตรมาส 1 และ 2 ของปี

นอกจากนี้ ในปี 2565 จะกำกับเรื่องการปรับลดกรอบการลงทุนระหว่างปีของรัฐวิสาหกิจให้เข้มข้นขึ้น โดยกำหนดเงื่อนไขการปรับลดคะแนนประเมินผลการดำเนินงาน กรณีที่รัฐวิสาหกิจปรับลดกรอบการลงทุนเกินกว่า 5% ของกรอบการลงทุนสูงสุดที่ได้รับอนุมัติ เพื่อให้การเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจช่วยผลักดันการฟื้นตัวของเศรษฐกิจหลังสถานการณ์โควิด-19

Ministry ready to allot more funds if required

WICHIT CHANTANUSORN SIRI

The Finance Ministry stands ready to inject additional money to revive the economy if the Omicron coronavirus variant hits the country, said the Fiscal Policy Office (FPO) director-general Pornchai Thiraveja.

However, it is not yet clear whether the new variant will reach Thailand, he added.

He said the fresh money could be pumped in through the existing stimulus packages and that new packages could also be introduced.

He added that the government still has 250 billion baht remaining of the total 500 billion baht it borrowed under the second emergency loan decree to mitigate the pandemic's impact on the economy.

If the new variant hits Thailand, the related state agencies are ready to adjust the planned spending of this budget to fit with the situation, he said.

Finance Minister Arkhom Termpit-tayapaisith said Thailand has monitored the severity of this new variant.

However, Thailand cannot wait until there are no infections to reopen the country. The country has taken the dual approach of stimulating the economy and preventing infections at the same time.

Apisamai Srirangson, a spokeswoman for the Centre for Covid-19 Situation Administration, confirmed yesterday that travellers coming from eight African countries would not be allowed into Thailand, effective Dec 1, out of concern over the Omicron variant. The countries are Botswana, Eswatini, Lesotho, Malawi, Mozambique, Namibia, South Africa and Zimbabwe.

She said people arriving from other African nations would be quarantined at specific facilities for 14 days and be tested for Covid-19 three times. They could not enter the sandbox quarantine programme.

'โพลล์'เชื่อนาคต'ศก.'ดีขึ้น รับเปิดประเทศ/ยอดคนฉีดวัคซีนเพิ่ม

นายวุฒิพงศ์ จิตตั้งสกุล ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจ การคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะ รองโฆษกกระทรวงการคลัง และนายพิสิทธิ์ พัว พันธ์ ผู้อำนวยการสำนักนโยบายเศรษฐกิจมหภาค เปิดเผยรายงานดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจ ภูมิภาคประจำเดือนพฤศจิกายน 2564 จากการ ประมวลผลข้อมูลการสำรวจภาวะเศรษฐกิจราย จังหวัดจากสำนักงานคลังจังหวัด 76 จังหวัด ทั่วประเทศ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย เพื่อจัดทำดัชนี ความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจภูมิภาค

“ดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจ ภูมิภาค เดือนพ.ย. 2564 ปรับตัวเพิ่มขึ้นจาก เดือนก่อนหน้าเกือบทุกภูมิภาค สะท้อนความ เชื่อมั่นทางเศรษฐกิจที่ดีขึ้นในอนาคตทั้งในภาค เกษตรกรรม ภาคอุตสาหกรรม และภาคบริการ โดยเฉพาะภาคใต้ ภาคตะวันตก และภาคเหนือ จากนโยบายการเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติ และจำนวนผู้ที่ได้รับวัคซีนป้องกันโรคติดเชื้อ ไวรัสโคโรนา 2019 ที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง” นายวุฒิพงศ์ กล่าว

โดยดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจ ของกทม. และปริมณฑลอยู่ที่ระดับ 54.2 ยัง แสดงถึงความเชื่อมั่นเศรษฐกิจในอนาคตที่ดีขึ้น โดยเป็นความเชื่อมั่นที่สูงขึ้นในภาคอุตสาหกรรม เนื่องจากสถานการณ์แพร่ระบาดของโรคติด เชื้อไวรัสโคโรนา 2019 คลี่คลายลงอย่างต่อเนื่อง ทำให้มียอดคำสั่งซื้อทั้งในประเทศและต่างประเทศ เพิ่มขึ้น และมีปัจจัยสนับสนุนจากภาคเกษตรกรรม เนื่องจากคาดว่าจะความต้องการสินค้าเกษตรของ ประชาชนในพื้นที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มสินค้า ประเภทอาหารทะเล

ดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจภาคใต้ ปรับเพิ่มจากเดือนก่อนหน้ามาอยู่ที่ระดับ 73.0 แสดงถึงความเชื่อมั่นเศรษฐกิจในอนาคตที่ดีขึ้น โดยเป็นความเชื่อมั่นที่สูงขึ้นในภาคบริการ

เนื่องจากคาดว่าจะมีจำนวนนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้น อย่างต่อเนื่องจากการเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติ ประกอบกับภาครัฐมีนโยบายส่งเสริมการท่องเที่ยว ในประเทศจากโครงการเราเที่ยวด้วยกัน และความ เชื่อมั่นที่เพิ่มขึ้นในภาคอุตสาหกรรม จากยอด คำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มผลิตภัณฑ์ที่ เกี่ยวข้องกับยางพารา ดัชนีความเชื่อมั่นอนาคต เศรษฐกิจภาคตะวันออกอยู่ที่ระดับ 70.6 ปรับตัว เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนโดยเป็นความเชื่อมั่นที่สูง ขึ้นในภาคเกษตร เนื่องจากคาดว่าจะความต้องการ สินค้าเกษตรจะเพิ่มขึ้น

ส่วนดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจ ของภาคเหนืออยู่ที่ระดับ 69.9 แสดงถึงความ เชื่อมั่นเศรษฐกิจในอนาคตที่ดีขึ้นโดยเป็นความ เชื่อมั่นที่สูงขึ้นในภาคอุตสาหกรรม เนื่องจากมี ยอดคำสั่งซื้อสินค้าอุตสาหกรรมจากต่างประเทศ เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะสินค้าในกลุ่มอิเล็กทรอนิกส์ และเทคโนโลยี และความเชื่อมั่นที่เพิ่มขึ้นในภาค บริการ จากจำนวนนักท่องเที่ยวที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้น

ดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจของ ภาคตะวันออกเฉียงเหนืออยู่ที่ 68.5 สะท้อนถึงความเชื่อ มั่นเศรษฐกิจในอนาคตที่ดีขึ้น โดยเป็นความเชื่อ มั่นที่สูงขึ้นในภาคอุตสาหกรรม เนื่องจากเศรษฐกิจ ประเทศคู่ค้าฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ยอดคำสั่ง ซื้อจากต่างประเทศเพิ่มขึ้น และความเชื่อมั่นที่ เพิ่มขึ้นในภาคเกษตร เนื่องจากจะเข้าสู่ฤดูการเก็บเกี่ยวพืชเศรษฐกิจที่สำคัญ เช่น พืชไร่ และมันฝรั่ง เป็นต้น

ดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจภาค ตะวันออกเฉียงเหนืออยู่ที่ 67.5 แสดงถึงความ เชื่อมั่นเศรษฐกิจในอนาคตที่ดีขึ้น โดยเป็นความ เชื่อมั่นภาคบริการที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากมีจำนวนนัก ท่องเที่ยวในประเทศเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ขณะที่ ผู้ประกอบการภาคอุตสาหกรรมมีความมั่นใจ ในการผลิตเพิ่มขึ้น จากจำนวนผู้ที่ได้รับวัคซีน ป้องกันโรคดังกล่าวที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

e-GPช่วยรัฐประหยัดงบ7.86หมื่นล้าน

นางแก้วกาญจน์ วสุพรพงศ์ รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า กรมบัญชีกลางซึ่งเป็นหน่วยงานที่กำกับ ดูแล และพัฒนาระบบจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (e-GP) เพื่อให้หน่วยงานของรัฐดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างและประกาศเผยแพร่ข้อมูลเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างในระบบสารสนเทศของกรมบัญชีกลาง ทำให้ผู้ประกอบการและบุคคลทั่วไปเข้าถึงข้อมูลได้อย่างรวดเร็ว เกิดการแข่งขันอย่างเท่าเทียม และสามารถตรวจสอบได้ทุกขั้นตอน อีกทั้งยังช่วยประหยัดเงินงบประมาณจากโครงการต่างๆ ได้อย่างต่อเนื่อง ซึ่งในปีงบประมาณ พ.ศ.



แก้วกาญจน์
 วสุพรพงศ์

2564 (ตุลาคม 2563-กันยายน 2564) หน่วยงานของรัฐได้ดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างและก่อหนี้แล้วจำนวนทั้งสิ้น 5,247,846 โครงการ คิดเป็น 98.34% ของจำนวนโครงการจัดซื้อจัดจ้างทั้งหมด โดยมีมูลค่าที่จัดหาได้

1,333,622.22 ล้านบาท สามารถประหยัดงบประมาณได้ 78,667.29 ล้านบาท หรือประหยัดได้ 5.57% ของวงเงินงบประมาณในการจัดหา

สำหรับวิธีการจัดซื้อจัดจ้างที่สามารถประหยัดงบประมาณได้มากที่สุดในปีงบประมาณ พ.ศ.2564 ได้แก่การจัดซื้อจัดจ้าง

ด้วยวิธีตลาดอิเล็กทรอนิกส์ (e-market) ซึ่งในปีประหยัดงบประมาณได้ 15.14% ของวงเงินงบประมาณในการจัดหา แต่การจัดซื้อจัดจ้างที่มีมูลค่ามากที่สุด ได้แก่ การจัดซื้อจัดจ้างด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ (e-bidding) ซึ่งมีมูลค่าถึง 919,989.69 ล้านบาท คิดเป็น 55.66% ของมูลค่างบประมาณในการจัดซื้อจัดจ้างทั้งหมด รองลงมาคือวิธีเฉพาะเจาะจง และวิธีคัดเลือกตามลำดับ และเมื่อจำแนกปริมาณการจัดซื้อจัดจ้างตามวิธีการจัดซื้อจัดจ้าง พบว่าหน่วยงานของรัฐจัดซื้อจัดจ้างด้วยวิธีเฉพาะเจาะจงมากที่สุดเป็นจำนวน 5,200,064 โครงการ คิดเป็น 97.45% ของจำนวนโครงการจัดซื้อจัดจ้างทั้งหมด

สำหรับในปีงบประมาณ พ.ศ.2565 กรมบัญชีกลางเตรียมแผนเร่งรัดการเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ.2565 โดยจะเร่งรัดการเบิกจ่ายให้มีการก่อหนี้ภายในไตรมาส 2 เพื่อให้เม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจโดยเร็ว รวมถึงมีแผนที่จะปรับปรุงระเบียบการจัดซื้อจัดจ้างให้หน่วยงานของรัฐมีความคล่องตัวในการปฏิบัติงาน และสนับสนุนผู้ประกอบการรายย่อย ทั้ง SMEs และ Startup ให้เข้าถึงการจัดซื้อจัดจ้างของภาครัฐมากขึ้น ที่สำคัญต้องมีความโปร่งใส สามารถตรวจสอบได้ เพื่อให้เกิดการแข่งขันอย่างเป็นธรรม

โชว์ประหยัดงบประมาณ 7.8 หมื่นล. อานิสงส์ใช้มาตรการอี-จีพี

นางแก้วกาญจน์ วสุพรพงศ์ รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่าผลจากการพัฒนาระบบจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (อี-จีพี) เพื่อให้หน่วยงานของรัฐจัดซื้อจัดจ้างและประกาศเผยแพร่ข้อมูลเกี่ยวกับโครงการในระบบสารสนเทศของกรมบัญชีกลาง ได้ช่วยให้หน่วยงานภาครัฐสามารถประหยัดงบประมาณปี 64 ช่วงเดือน ต.ค. 63-ก.ย. 64 ได้มากถึง 78,687 ล้านบาท อีกทั้งยังทำให้ผู้ประกอบการและบุคคลทั่วไปเข้าถึงข้อมูลได้รวดเร็ว เกิดการแข่งขันเท่าเทียม และตรวจสอบได้ทุกขั้นตอนอีกด้วย

“ในปีงบประมาณ 64 หน่วยงานของรัฐได้ดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างและก่อหนี้จำนวน 5.24 ล้านโครงการ คิดเป็น 98.34% ของจำนวนโครงการจัดซื้อจัดจ้างทั้งหมด โดยมีมูลค่าที่จัดหาได้ 1.33 ล้านล้านบาท สามารถประหยัดงบประมาณได้ถึง 5.57% ของวงเงินงบประมาณในการจัดหา”

สำหรับวิธีการจัดซื้อจัดจ้างที่สามารถประหยัดงบประมาณได้มากที่สุดในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ได้แก่ การจัดซื้อจัดจ้างด้วยวิธีตลาดอิเล็กทรอนิกส์ (อี-มาร์เก็ต) ซึ่งในปีประหยัดงบประมาณได้ 15.14% ของวงเงินงบ

ประมาณในการจัดหา แต่การจัดซื้อจัดจ้างที่มีมูลค่ามากที่สุด ได้แก่การจัดซื้อจัดจ้างด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ (อี-บidding) ซึ่งมีมูลค่าถึง 919,989 ล้านบาท คิดเป็น 55.66% ของมูลค่างบประมาณในการจัดซื้อจัดจ้างทั้งหมด

รองลงมาก็คือวิธีเฉพาะเจาะจง และวิธีคัดเลือกตามลำดับ และเมื่อจำแนกปริมาณการจัดซื้อจัดจ้างตามวิธีการจัดซื้อจัดจ้าง พบว่าหน่วยงานของรัฐจัดซื้อจัดจ้างด้วยวิธีเฉพาะเจาะจงมากที่สุด 5.2 ล้านโครงการ คิดเป็น 97.45% ของจำนวนโครงการจัดซื้อจัดจ้างทั้งหมด

นางแก้วกาญจน์ กล่าวว่า ในปีงบประมาณ 65 กรมบัญชีกลางเตรียมแผนเร่งรัดการเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี โดยจะเร่งรัดการเบิกจ่ายให้มีการก่อหนี้ภายในไตรมาส 2 เพื่อให้เม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจโดยเร็ว รวมถึงมีแผนที่จะปรับปรุงระเบียบการจัดซื้อจัดจ้างให้หน่วยงานของรัฐมีความคล่องตัวในการปฏิบัติงาน และสนับสนุนผู้ประกอบการรายย่อยทั้ง เอสเอ็มอี และสตาร์ทอัพให้เข้าถึงการจัดซื้อจัดจ้างของภาครัฐมากขึ้น ที่สำคัญต้องมีความโปร่งใส สามารถตรวจสอบได้ เพื่อให้เกิดการแข่งขันอย่างเป็นธรรม.



เยี่ยม : นางแก้วกาญจน์ วสุพรพงศ์ รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง เผยว่า ผลจากการพัฒนาระบบจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (อี-จีพี) ได้ช่วยให้หน่วยงานภาครัฐประหยัดงบประมาณปี 64 ช่วงเดือน ต.ค. 63-ก.ย. 64 ได้มากถึง 78,667 ล้านบาท หรือ 5.57% ของงบประมาณจัดหา และยังทำให้ผู้ประกอบการและบุคคลทั่วไปเข้าถึงข้อมูลได้รวดเร็วแข่งขันเท่าเทียม และตรวจสอบได้ทุกขั้นตอน ทั้งนี้ ปีงบประมาณ 64 หน่วยงานรัฐจัดซื้อจัดจ้าง 5.24 ล้านโครงการ คิดเป็น 98.34% ของโครงการจัดซื้อจัดจ้างทั้งหมดมีมูลค่าที่จัดหาได้ 1.38 ล้านล้านบาท.

ธพส. คว่ำรางวัลระดับโลก "Global District Energy Climate Awards" ต้นแบบอาคารภาครัฐประหยัดพลังงาน

บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด หรือ ธพส. ผู้บริหารศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 ออกทำการเป็นต้นแบบเมืองสีเขียวคาร์บอนต่ำ ที่ส่งเสริมด้านการอนุรักษ์พลังงานและการใช้พลังงานสะอาดอย่างยั่งยืน คว่ำรางวัลชนะเลิศโครงการนวัตกรรมที่โดดเด่น ประเภท "District Energy in Developing Countries" ในการ



ประกวด "Global District Energy Climate Awards ครั้งที่ 7" เมื่อวันที่ 2 พฤศจิกายน 2564 ที่ผ่านมา

ดร.นาฬิกาอติศักดิ์แสงสนิท กรรมการผู้จัดการ บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด เปิดเผยว่า ปัจจุบันปัญหาด้านสิ่งแวดล้อมนับวันยิ่งทวีความรุนแรงมากยิ่งขึ้น เพื่อให้เกิดความตระหนักและตื่นตัวในเรื่องการอนุรักษ์พลังงานและใช้พลังงานทดแทน ธพส. ในฐานะผู้นำด้านการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ภาครัฐ และผู้บริหารศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ แจ้งวัฒนะ จึงมุ่งมั่นที่จะเป็นแบบอย่างเพื่อสร้างแรงจูงใจให้ทุกคนและทุกหน่วยงานหันมาให้ความสำคัญกับการอนุรักษ์พลังงาน การออกแบบอาคารและการใช้เทคโนโลยีนวัตกรรมใหม่ๆ ที่ทันสมัย สามารถช่วยลดการ



ปล่อยก๊าซเรือนกระจกได้อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งเป็นสิ่งที่ ธพส. ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่อง ทั้งในระดับประเทศและระดับโลก อันเป็นเครื่องยืนยันความตั้งใจจริงในการจัดการอนุรักษ์พลังงานอย่างยั่งยืน

Energy Climate Awards ครั้งที่ 7" ซึ่งจัดขึ้นโดย "The Asian Pacific Urban Energy Association" จากการส่งผลงานอาคารศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 เข้าร่วมประกวด โดยแนวคิดพื้นฐานของ "District Energy" (DE) คือการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้พลังงานในเขตเมืองหรือชุมชน การนำพลังงานส่วนเกินกลับมาใช้ใหม่ ไม่ให้พลังงานนั้นสูญเปล่าเพื่อเป็นการลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์

สำหรับรางวัล "District Energy in Developing Countries" ซึ่งถือเป็นปีแรกที่ได้มีการมอบรางวัลในประเภทนี้ จะมอบให้กับโครงการที่ตั้งอยู่ในเขตเศรษฐกิจเกิดใหม่ หรือในประเทศที่กำลังพัฒนา ซึ่งยังไม่มีตลาดสำหรับการซื้อขายพลังงานในห้องดิน ที่ประสบความสำเร็จในการบริหารจัดการพลังงานและการใช้พลังงานหมุนเวียนให้เกิดประโยชน์สูงสุด โดยเกณฑ์การให้คะแนนจะคำนึงถึงปัจจัยต่างๆ

อาทิ ประสิทธิภาพการใช้พลังงาน การลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ประโยชน์ต่อสิ่งแวดล้อม นวัตกรรมใหม่ๆ รวมถึงความสามารถในการนำพลังงานกลับมาใช้ซ้ำและการลดผลกระทบต่อชุมชน

บนพื้นที่กว่า 1 ล้านตารางเมตร ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 ได้รับการออกแบบเชิงวิศวกรรม สถาปัตยกรรมและการตกแต่งภายใน รวมถึงระบบทำความเย็นเพื่อตอบสนองความต้องการของผู้ใช้ประเภทต่างๆ ทั้งเจ้าหน้าที่ผู้ทำงานในอาคาร ผู้มาใช้บริการ รวมถึงร้านค้าและ



ลานอเนกประสงค์สำหรับการจัดกิจกรรมต่างๆ ให้ได้อาคารประหยัดพลังงานโดยไม่กระทบต่อสุขภาพและความเป็นอยู่ที่ดีของผู้ใช้งานด้วยเทคโนโลยีล่าสุดที่มีอยู่ ทำให้สามารถลดความร้อนจากภายนอกเข้าสู่ภายในอาคาร อีกทั้งช่วยลดการใช้พลังงานจากระบบปรับอากาศในช่วงที่มีการใช้งานสูงสุดในปี 2563 ได้ถึง 107,305.3 MWh ลดการ

ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ได้ 46,892.41 ตัน ซึ่งสามารถประหยัดค่าไฟฟ้าได้ถึง 4.07 ล้านบาท จากความสำเร็จในการใช้พลังงานอย่างมีประสิทธิภาพและผลประโยชน์ด้านสิ่งแวดล้อมดังกล่าว ได้ถูกนำไปใช้ต่อยอดสำหรับโครงการพัฒนาพื้นที่ส่วนขยายศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ โซน C ซึ่งมีพื้นที่มากกว่า 660,000 ตารางเมตร อีกด้วย



ดร.นาฬิกาอติภักดิ์ กล่าวว่า “การได้ พลังงานทดแทนอย่างมีประสิทธิภาพ ที่รับรางวัลระดับโลกในครั้งนี้เป็นภาพสะท้อน ธพส. มุ่งมั่นทำมาอย่างต่อเนื่อง และจะถึงความสำเร็จของภาครัฐในการเป็นต้น คำนึงต่อไปเพื่อคุณภาพชีวิตที่ดีของผู้มีแบบด้านการอนุรักษ์พลังงาน และการใช้ ส่วนได้ส่วนเสียทุกฝ่ายอย่างยั่งยืน”

ชวนหาเฮธกส.เท3.5หมื่นล้าน ปลอยกู้สินเชื่อพยุงบราคาข้าว

คลังขงกรม.เร่งจ่ายประกันรายได้เกษตรกร รทเข้าเหมาพอใจดีเซล28บ.เบรคขึ้น10%

กระทรวงการคลังขง กรม.ชุดใหญ่ 1.4 แสนล้าน จ่ายประกัน
รายได้ข้าว ยาง ค่าบริหารต้นทุนไร่ละ 1,000 บาท 20 ไร่ ธ.ก.ส.
กดปุ่มเริ่มให้กู้สินเชื่อพยุงบราคาข้าว 3.5 หมื่นล้าน ขณะที่อมสิน
เปิดลงทะเบียนสินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพ วงเงิน 5 หมื่น-3
แสนบาท ผ่านเว็บไซต์แล้ว ขณะที่

♦อ่านต่อหน้า 12

สินเชื่อ

□ ต่อจากหน้า 1

รทเข้าเหมาสั่งเบรคขึ้นค่าขนส่งเพิ่ม10% พวง
ไม่หยุดวิ่งเพิ่ม

เมื่อวันที่ 29 พ.ย. นายอาคม เติมพิทยา
ไพสิฐ รว.คลัง เปิดเผยว่า ในการประชุม กรม.
วันที่ 30 พ.ย. จะเสนอโครงการประกันรายได้
เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ที่ยังมีวงเงินตกค้างที่ต้อง
ขอ กรม.อนุมัติเพิ่ม 7.6 หมื่นล้านบาท รวมถึง
โครงการดูแลสินค้าเกษตรอื่น ๆ จะมีการเสนอ
พร้อมกันในรอบนี้ เพื่อให้ธนาคารเพื่อการ
เกษตรและสหกรณ์การเกษตร สามารถเร่ง
จ่ายเงินให้แก่ชาวนาโดยเร็วที่สุด หลังจากที่
ผ่านมาคณะกรรมการนโยบายการเงินการคลัง
ของรัฐ เห็นชอบให้ขยายเพดานก่อหนี้ตาม
พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง มาตรา 28 จาก 30%
เป็น 35% จะทำให้รัฐบาลมีวงเงินกู้เพิ่มขึ้น
1.55 แสนล้านบาท

มีรายงานข่าวแจ้งว่า สำหรับโครงการ
สินค้าเกษตรที่จะเสนอให้ กรม. อนุมัติรอบนี้
มีวงเงินรวมกว่า 1.4 แสนล้านบาท ประกอบด้วย
โครงการประกันรายได้ข้าว 7.6 หมื่นล้าน
บาท โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการและ
พัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ไร่
ละ 1,000 บาท 20 ไร่ วงเงิน 5.49 หมื่นล้าน
บาท และโครงการประกันรายได้เกษตรกร
ชาวสวนยางอีก 1 หมื่นล้านบาท ส่วนชาวนาที่

ยังไม่ได้เงินส่วนต่างประกันงวด 3-7 กาค
ธ.ก.ส.จะโอนได้เงินภายในสัปดาห์นี้

ด้าน นายเกษปณ์ เงินรวง รองผู้จัดการ
ธ.ก.ส. กล่าวว่า ขณะนี้ได้เริ่มเปิดให้ยื่นกู้สินเชื่อ
พยุงบราคาข้าววงเงิน 35,000 ล้านบาทแล้ว ได้แก่
สินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี 20,000
ล้านบาท ไม่มีดอกเบี้ย รองรับปริมาณข้าวเปลือก
2 ล้านตัน และสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวและสร้าง
มูลค่าเพิ่ม โดยสถาบันเกษตรกร ปีการผลิต
64/65 วงเงิน 15,000 ล้านบาท ดอกเบี้ย 1%
เพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อนให้กับเกษตรกร
ผู้ปลูกข้าวและชะลอการขายข้าวเปลือกออกสู่
ตลาด ป้องกันไม่ให้ราคาข้าวตกต่ำ

ขณะที่ นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการ
ธนาคารออมสิน กล่าวว่า ธนาคารได้เริ่มเปิดให้
ลงทะเบียน โครงการสินเชื่อสร้างงานสร้าง
อาชีพแล้ว ผ่านทั้งทางเว็บไซต์ธนาคาร www.
gsb.or.th หรือติดต่อที่สาขาธนาคารทั่ว
ประเทศ จนถึง 30 ก.ย. 65 โดยคิดดอกเบี้ย
3.99% ต่อปี แบบลดต้นลดดอก ผ่อนไม่เกิน
5 ปี พร้อมผ่อนปรนหลักเกณฑ์ ปลดชำระ
เงินต้นและดอกเบี้ยนาน 6 งวดแรก วงเงินกู้
ไม่เกิน 100,000 บาท ไม่ต้องมีหลักประกัน
ส่วนวงเงินกู้ 200,000-300,000 บาท ใช้บุคคล
ค้ำประกัน รวมทั้งไม่คิดค่าธรรมเนียมสินเชื่อ
ซึ่งจะช่วยผู้เดือดร้อน 75,000 ครัวเรือน

ทั้งนี้ วงเงินกู้สำหรับผู้เริ่มประกอบ

อาชีพ ผู้ประกอบการรายย่อย ช่วงฝีมือ งาน
ศิลปะ ช่วงหัดศิลป์ หรือผู้ไม่ใช่ช่างฝีมือแต่
ผ่านการอบรม ไม่เกิน 50,000 บาท ผู้ขึ้นชื่อ
สาธารณะ เช่น แท็กซี่หรือรถรับจ้างที่มีใบ
อนุญาตขึ้นชื่อสาธารณะ รวมถึงแฟรนไชส์
วงเงิน 100,000 บาท และผู้ประกอบการกิจ
ขนาดเล็ก เช่น ร้านค้าส่งค้าปลีก ร้านขายของ
ที่ระลึก โชห่วย ธุรกิจแฟรนไชส์ ไม่เกิน
300,000 บาท

ทางด้าน นายสมเกียรติ กิมาวหา รอง
ผู้จัดการ ธ.ก.ส. กล่าวว่า ธ.ก.ส. ได้ดำเนิน
โครงการ 1 สาขา สร้างอาชีพผู้กู้โควิด-19
โดยให้ ธ.ก.ส. ทั่วประเทศ 1,200 สาขา กัมภา
เกษตรกรถูกค้า มูลคดในครัวเรือนเกษตรกร
ถูกค้า ผู้ลงทะเบียนขอสินเชื่อโควิดแรงงาน
คืนถิ่น บัณฑิตจบใหม่ที่ว่างงานและสนใจ
ที่จะนำความรู้มาพัฒนาภาคการเกษตร เพื่อ
เข้าร่วมการฟื้นฟู สร้างอาชีพใหม่ โดยให้มี
การส่งเสริมอาชีพอย่างน้อย 1 อาชีพต่อ 1
สาขา เป้าหมายผู้เข้าร่วมโครงการ 60,000 ราย
ในปี 65

อีกด้านหนึ่ง นายสุเชษฐ สุภณเสถียร
นายกสมาคมผู้ประกอบการรถขนส่งทั่วไทย
(สปข.) เปิดเผยว่า ตามที่ผู้ประกอบการรถ
โดยสารไม่ประจำทาง(รท30) หรือรถเข้าเหมา
ได้เข้าร่วมเป็นส่วนหนึ่งของสหพันธ์การขนส่ง
ทางบกแห่งประเทศไทย เพื่อเรียกร้องให้
รัฐบาลช่วยตรึงราคาน้ำมันดีเซล 25 บาทต่อ
ลิตร และลดภาษีสรรพสามิตลง 5 บาทต่อ
ลิตรมาตั้งแต่แรกนั้น ขณะนี้ได้รับทราบถึง
กรณีที่มีมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร
นโยบายพลังงาน (กบง.) เห็นชอบให้ปรับ
ลดราคาน้ำมันดีเซล อยู่ที่ประมาณ 28 บาท
ต่อลิตร เริ่มเดือน ธ.ค. 64-มี.ค. 65 รวมระยะ

เวลา 4 เดือน ต้องขอขอบคุณรัฐบาลที่พยายามแก้ปัญหาในเรื่องราคาน้ำมัน เพื่อประโยชน์ของภาคขนส่งและผู้บริโภคน้ำมันทุกคน การปรับราคาน้ำมันไม่ได้ประโยชน์เฉพาะภาคธุรกิจขนส่ง แต่หมายถึงหน่วยงานราชการ ภาคเอกชน และประชาชนด้วย จึงขอเบรคค่าขนส่งสินค้า และขนส่งคนประมาณ 10% จนกว่าจะได้ข้อสรุปที่ชัดเจน

นายสมภพ พัฒนอริยางกูร โฆษกกระทรวงพลังงาน เปิดเผยว่า ตั้งแต่วันที่ 1 ธ.ค. เป็นต้นไป น้ำมันดีเซลจะปรับลดสัดส่วนการผสมน้ำมันไบโอดีเซล น้ำมันดีเซลทั้ง 3 ชนิด ได้แก่ บี 20 บี 10 และบี 7 ให้มีสัดส่วน 7% หรือ บี 7 เป็นระยะเวลา 4 เดือน ส่วนดีเซลพรีเมียมยังคงมีจำหน่ายเช่นเดิม ส่งผลให้ราคาน้ำมันดีเซลสามารถปรับตัวลดลง คาดว่า อยู่ที่ประมาณ 28 บาทต่อลิตร ซึ่งกระทรวงฯ ได้ติดตามราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกอย่างใกล้ชิด ล่าสุดแนวโน้มราคาเริ่มปรับตัวลดลง แต่ยังคงมีความผันผวนและทรงตัวในระดับสูง ซึ่งกระทรวงพลังงานได้พยายามต่อเนื่อง ให้อัตราอยู่ในระดับต่ำกว่า 30 บาทต่อลิตร เพื่อลดผลกระทบต่อประชาชนในภาพรวม และพุงเศรษฐกิจของประเทศให้เดินหนักต่อเนื่อง.

ธกส.อัด3.5หมื่นล้าน ออกสินเชื่อช่วยชาวนา คูขนานพุงราคาข้าว เพื่อชะลอขายข้าวหน้าปี

ธ.ก.ส.เงินสนับสนุนสินเชื่อ
 ชะลอการขายข้าวเปลือกหน้าปี
 วงเงินรวมกว่า 20,000 ล้านบาท
 ไม่มีดอกเบี้ย รองรับปริมาณข้าว
 เปลือก 2 ล้านตัน และสินเชื่อเพื่อ
 รวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่ม

➡ ต่อ : ช่วยชาวนา -หน้า 11

ช่วยชาวนา

โดยสถาบันเกษตรกรปีการผลิต 2564/65
 วงเงินรวม 15,000 ล้านบาท ดอกเบี้ย
 1% เพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อนให้
 เกษตรกร หวังใช้เป็นมาตรการถ่วงดุล
 ประกันรายได้ และชะลอการขายข้าว
 เปลือกออกสู่ตลาด

เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2564
 นายเกษปณ์ เงินรวง รองผู้จัดการธนาคาร
 เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
 (ธ.ก.ส.)เปิดเผยว่า ตามมติคณะรัฐมนตรี
 เมื่อวันที่ 25 ตุลาคม 2564 และมติ
 คณะกรรมการ ธ.ก.ส. เมื่อวันที่ 28
 ตุลาคม 2564 เห็นชอบให้ ธ.ก.ส.
 ดำเนินโครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าว
 เปลือกหน้าปี ปีการผลิต 2564/65 เพื่อ
 ให้เกษตรกรมีเงินทุนหมุนเวียน ระหว่าง
 ชะลอการขายข้าวไม่ต้องเร่งขายข้าว
 เปลือกในช่วงที่ผลผลิตออกสู่ตลาด
 จำนวนมากและราคาตกต่ำ

“โดยเป็นมาตรการถ่วงดุลกับการ
 ประกันรายได้ เป็นการบรรเทาความเดือดร้อน
 ให้กับเกษตรกรผู้ปลูกข้าว วงเงินสินเชื่อ
 รวม 20,401 ล้านบาท ไม่คิดดอกเบี้ย
 กับเกษตรกร ตั้งเป้าดูดซับปริมาณ
 ข้าวเปลือก 2 ล้านตัน ประกอบด้วย ชนิด
 ข้าวเปลือกหอมมะลิในเขต 23 จังหวัด

ได้แก่ จังหวัดในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
 20 จังหวัด และภาคเหนือ 3 จังหวัด
 (เชียงราย เชียงใหม่ พะเยา) ข้าวเปลือก
 หอมมะลินอกเขต 23 จังหวัด ข้าวเปลือกเจ้า
 ข้าวเปลือกปทุมธานี 1 และข้าวเปลือก
 เหนียว”นายเกษปณ์ กล่าว

รองผู้จัดการ ธ.ก.ส.กล่าวอีกว่า
 สำหรับคุณสมบัติข้าวเปลือก ที่เข้าร่วม
 โครงการ ต้องเป็นข้าวเปลือกที่มีความชื้น
 ไม่เกินร้อยละ 15 สิ่งเจือปนไม่เกินร้อยละ 2
 และสีได้ต้นข้าวไม่ต่ำกว่า 20 กรัม โดยใน
 ส่วนข้าวหอมมะลิจะมีเมล็ดข้าวแดงได้ไม่
 เกินร้อยละ 0.5 (ไม่เกิน 22 เมล็ดใน 100
 กรัม) กำหนดวงเงินสินเชื่อต่อตัน ดังนี้
 ข้าวเปลือกหอมมะลิในเขต 23 จังหวัด
 11,000 บาท/ตัน ข้าวหอมมะลินอกเขต
 23 จังหวัด 9,500 บาท/ตัน ข้าวเจ้า
 5,400 บาท/ตัน ข้าวหอมปทุมธานี 1
 7,300 บาท/ตัน และข้าวเหนียว 8,600
 บาท/ตัน โดยเกษตรกรกู้ได้รายละไม่เกิน
 300,000 บาท สหกรณ์การเกษตรและ
 ชุมชนสหกรณ์การเกษตรแห่งละไม่เกิน
 300 ล้านบาท กลุ่มเกษตรกรแห่งละไม่
 เกิน 20 ล้านบาท และวิสาหกิจชุมชน
 แห่งละไม่เกิน 5 ล้านบาท กรณีชำระคืน
 ภายใน 5 เดือน ไม่มีดอกเบี้ย(รัฐบาลรับ
 ภาระจ่ายแทน)

นอกจากนี้ ยังมีการช่วยเหลือ
 ค่าฝากเก็บและรักษาคุณภาพข้าวเปลือก
 หลักประกัน 1,500 บาทต่อตัน กรณี
 เกษตรกรเก็บข้าวเอง ได้รับ 1,500 บาท
 ต่อตัน กรณีเกษตรกรฝากข้าวกับสถาบัน
 เกษตรกร เกษตรกรจะได้รับ 500 บาทต่อตัน
 และสถาบันฯจะได้รับ 1,000 บาทต่อตัน
 ระยะเวลาจัดทำสัญญาตั้งแต่บัดนี้ถึงวันที่
 28 กุมภาพันธ์ 2565 กรณีภาคใต้ ตั้งแต่
 เดือนมีนาคม ถึง 31 กรกฎาคม 2565

ขณะเดียวกัน ยังมีสินเชื่อเพื่อ
 รวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่มโดย
 สถาบันเกษตรกร ปีการผลิต 2564/65
 วงเงินสินเชื่อรวม 15,000 ล้านบาท
 สำหรับสหกรณ์การเกษตร ชุมชนสหกรณ์
 การเกษตร กลุ่มเกษตรกร วิสาหกิจ
 ชุมชน และศูนย์ข้าวชุมชนที่ประกอบ

ธุรกิจรวบรวมข้าวจากเกษตรกรสมาชิก
 เกษตรกรทั่วไป และมีคุณสมบัติตามที่
 กำหนดวงเงินกู้สำหรับสหกรณ์การเกษตร
 แห่งละไม่เกิน 300 ล้านบาท กลุ่ม
 เกษตรกรแห่งละไม่เกิน 20 ล้านบาท และ
 วิสาหกิจชุมชนแห่งละไม่เกิน 5 ล้านบาท
 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4 ต่อปี ซึ่งคิดจาก
 สถาบันฯ เพียงร้อยละ 1 ต่อปี ส่วนที่เหลือ
 รัฐบาลรับภาระแทนระยะเวลาจ่ายสินเชื่อ
 ตั้งแต่บัดนี้ถึง 30 กันยายน 2565

ออมสินเปิดลงทะเบียนกู้เงิน
'สินเชื่อสร้างงาน' 5 พันล.
ชดบ. 3.99% ต่อปี **31**

ออมสินเปิดลงทะเบียนกู้เงิน

• 'สินเชื่อสร้างงาน' 5 พันล. ชดบ. 3.99% ต่อปี

ธนาคารออมสินเริ่มแล้ว เปิดลงทะเบียนกู้เงิน "โครงการ สินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพ" วงเงินกว่า 5 พันล้านบาท ดอกเบี้ย 3.99% ต่อปี ลดต้นลดดอก ตลอดอายุสัญญา ครอบคลุมกลุ่มแท็กซี่ ร้านค้าส่งค้าปลีก ขยายของที่ระลึก โซนช่วย ธุรกิจแฟรนไชส์ รวมทั้งช่างฝีมือทุกประเภทกู้ได้หมด

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ตามที่พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี มอบนโยบายให้ธนาคารออมสินจัดทำมาตรการช่วยเหลือเยียวยาประชาชน ที่ได้รับความเดือดร้อน ต้องตกงานหรือขาดรายได้เนื่องจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ส่งผลกระทบต่อการประกอบอาชีพ โดยธนาคารออมสินได้ขานรับนโยบายจัดทำโครงการสินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพ วงเงิน 5,000 ล้านบาท ซึ่งรัฐบาลให้การสนับสนุนโดยที่คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติวงเงินชดเชยความเสียหายจากหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือ NPL 30% ของวงเงินสินเชื่อโครงการทั้งหมดเพื่อผลักดันความสำเร็จในการช่วยเหลือให้ประชาชนสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนที่ใช้เสริมสภาพคล่องในการประกอบอาชีพ

สำหรับโครงการสินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพ เปิดให้ลงทะเบียนขอกู้ได้แล้วตั้งแต่วันที่ 1 ที่เว็บไซต์ธนาคาร www.gsb.or.th หรือติดต่อที่สาขาธนาคารทั่วประเทศ เพื่อให้



วิทย์ รัตนกร

เจ้าหน้าที่ช่วยอำนวยความสะดวกหรือแนะนำวิธีการลงทะเบียน โดยจะเปิดให้ลงทะเบียนจนถึงวันที่ 30 กันยายน 2565 หรือจนกว่าจะครบจำนวนวงเงินโครงการ

โดยธนาคารกำหนดอัตราดอกเบี้ย 3.99% ต่อปี (ลดต้นลดดอก) ตลอดอายุสัญญา ผ่อนชำระไม่เกิน 5 ปี พร้อมผ่อนปรนหลักเกณฑ์เงื่อนไขการกู้ อาทิ ปลอดชำระเงินต้นและ

ดอกเบี้ยแรก 6 งวดแรก สำหรับวงเงินกู้ไม่เกิน 100,000 บาท ไม่ต้องมีหลักประกัน ส่วนวงเงินกู้ 200,000 ถึง 300,000 บาท ใช้บุคคลค้ำประกัน รวมทั้งไม่คิดค่าธรรมเนียมการให้บริการสินเชื่อ ซึ่งคาดว่าจะสามารถช่วยเหลือผู้ที่เดือดร้อนให้สามารถกลับมาประกอบอาชีพหรือดำเนินธุรกิจได้กว่า 75,000 ครอบครัว

ทั้งนี้ประกอบด้วย ผู้เริ่มประกอบอาชีพ/ผู้ประกอบการรายย่อย เช่น ช่างฝีมือทุกประเภท งานศิลปะ ช่างตัดเย็บ หรือผู้ไม่ใช่ช่างฝีมือ แต่ผ่านการฝึกอบรมอาชีพโดยมีใบประกาศนียบัตรหรือมีวุฒิบัตรรับรองวงเงินให้กู้รายละไม่เกิน 50,000 บาท

สำหรับผู้ขับขีรถสาธารณะ เช่น แท็กซี่หรือรถรับจ้างประเภทต่าง ๆ โดยมีใบอนุญาตขับขีรถสาธารณะ รวมถึงผู้ถือธุรกิจแฟรนไชส์ในโครงการของธนาคาร วงเงินให้กู้รายละไม่เกิน 100,000 บาท (ตรวจสอบรายชื่อแฟรนไชส์ในโครงการได้ที่เว็บไซต์ gsb.or.th)

ด้านผู้ประกอบการธุรกิจขนาดเล็ก เช่น ร้านค้าส่งค้าปลีก ร้านขายของที่ระลึก โซนช่วยธุรกิจแฟรนไชส์ ที่มีสถานที่ตั้งกิจการแน่นอน และมีเอกสารแสดงความเป็นเจ้าของ วงเงินให้กู้รายละไม่เกิน 300,000 บาท ■

อัลดิจิต3.5หมื่นล.ช่วยชาวนา

ไทยโพสต์ • “อ.ก.ส.” อัลดิจิต 3.5 หมื่นล้านบาท บรรเทาความเดือดร้อนชาวนา หนุนสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี วงเงินรวมกว่า 2 หมื่นล้านบาทไม่มีดอกเบี้ย หวังดูดซับข้าวเปลือก 2 ล้านตัน และสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบันเกษตรกร 1.5 หมื่นล้านบาท ดอกเบี้ย 1%

เมื่อวันจันทร์ นายเกษปณิ เงินรวง รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (อ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบให้ อ.ก.ส. ดำเนินโครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2564/65 เพื่อให้เกษตรกรมีเงินทุนหมุนเวียนระหว่างชะลอการขายข้าว ซึ่งเป็นมาตรการคู่ขนานกับการประกันรายได้ เป็นการบรรเทาความเดือดร้อนให้กับเกษตรกรผู้ปลูกข้าว วงเงินสินเชื่อรวม 20,401 ล้านบาท ไม่คิดดอกเบี้ยกับเกษตรกร ตั้งเป้าดูดซับปริมาณข้าวเปลือก 2 ล้านตัน ประกอบด้วย ชนิดข้าวเปลือกหอมมะลิในเขต 23 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 20 จังหวัด และภาคเหนือ 3 จังหวัด (เชียงราย เชียงใหม่ พะเยา) ข้าวเปลือกหอมมะลินอกเขต 23 จังหวัด ข้าวเปลือกเจ้า ข้าวเปลือกปทุมธานี 1 และข้าวเปลือกเหนียว

ทั้งนี้ คุณสมบัติข้าวเปลือกที่เข้าร่วมโครงการ ต้องเป็นข้าวเปลือก

อ่านต่อหน้า 3

อัลดิจิต

ที่มีความชื้นไม่เกิน 15% สิ่งเจือปนไม่เกิน 2% และสีได้ต้นข้าวไม่ต่ำกว่า 20 กรัม โดยในส่วนข้าวหอมมะลิจะมีเมล็ดข้าวแดงได้ไม่เกิน 0.5% (ไม่เกิน 22 เมล็ดใน 100 กรัม) กำหนดวงเงิน

สินเชื่อต่อตัน ดังนี้ ข้าวเปลือกหอมมะลิในเขต 23 จังหวัด 11,000 บาท/ตัน ข้าวหอมมะลินอกเขต 23 จังหวัด 9,500 บาท/ตัน ข้าวเจ้า 5,400 บาท/ตัน ข้าวหอมปทุมธานี 1 7,300 บาท/ตัน และข้าวเหนียว 8,600 บาท/ตัน

โดยเกษตรกรกู้ได้รายละไม่เกิน 300,000 บาท สหกรณ์การเกษตรและชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งละไม่เกิน 300 ล้านบาท กลุ่มเกษตรกรแห่งละไม่เกิน 20 ล้านบาท และวิสาหกิจชุมชนแห่งละไม่เกิน 5 ล้านบาท กรณีชำระคืนภายใน 5 เดือน ไม่มีดอกเบี้ย (รัฐบาลรับภาระจ่ายแทน)

นายเกษปณิกกล่าวอีกว่า นอกจากนี่ยังมีการช่วยเหลือค่าฝากเก็บและรักษาคุณภาพข้าวเปลือกหลักประกัน 1,500 บาทต่อตัน กรณีเกษตรกรเก็บข้าวเอง ได้รับ 1,500 บาทต่อตัน กรณีเกษตรกรฝากข้าวกับสถาบันเกษตรกร เกษตรกรจะได้รับ 500 บาทต่อตัน และสถาบันจะได้รับ 1,000 บาทต่อตัน ระยะเวลาจัดทำสัญญาตั้งแต่บัดนี้ถึงวันที่ 28 ก.พ.2565 กรณีภาคใต้ ตั้งแต่เดือน มี.ค.ถึง 31 ก.ค.2565

อย่างไรก็ดี ยังมีสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบันเกษตรกร ปีการผลิต 2564/65 วงเงินสินเชื่อรวม 15,000 ล้านบาท สำหรับสหกรณ์การเกษตร ชุมชนสหกรณ์การเกษตร กลุ่มเกษตรกร วิสาหกิจชุมชน และศูนย์ข้าวชุมชนที่ประกอบธุรกิจรวบรวมข้าวจากเกษตรกรสมาชิก เกษตรกรทั่วไป และมีคุณสมบัติตามที่กำหนดวงเงินกู้สำหรับสหกรณ์การเกษตรแห่งละไม่เกิน 300 ล้านบาท กลุ่มเกษตรกรแห่งละไม่เกิน 20 ล้านบาท และวิสาหกิจชุมชนแห่งละไม่เกิน 5 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 4% ต่อปี ซึ่งคิดจากสถาบันการเงินเพียง 1% ต่อปี ส่วนที่เหลือรัฐบาลรับภาระแทน ระยะเวลาจ่ายสินเชื่อตั้งแต่บัดนี้ถึง 30 ก.ย.2565.

บัตรคนจน-จบใหม่-แรงงานคืนถิ่น

●ธ.ก.ส.ปั้นเกษตรกร6หมื่นภายในปี'65

●ให้สินเชื่อสร้างตัว-ปลดหนี้ในระบบ

ธ.ก.ส.จัด 'โครงการ 1 สาขา สร้างอาชีพสู้วิกฤติโควิด-19' อัดสินเชื่อช่วยแรงงานคืนถิ่น-บัณฑิตจบใหม่-ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐกว่า 6 หมื่นราย ปลดหนี้ในระบบเป็นเกษตรกรรุ่นใหม่ ทดแทนกลุ่มสูงวัย

นายสมเกียรติ กิมาวหา รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.ได้ดำเนิน "โครงการ 1 สาขา สร้างอาชีพสู้วิกฤติโควิด-19" ให้ ธ.ก.ส.ทุกสาขาทั่วประเทศกว่า 1,200 สาขา ค้นหาเกษตรกรลูกค้า บุคคลในครัวเรือนเกษตรกรลูกค้า ผู้ที่ลงทะเบียนขอสินเชื่อโควิด-19 แรงงานคืนถิ่น บัณฑิตจบใหม่ที่ยังว่างงานและสนใจที่จะนำความรู้มาพัฒนาภาคการเกษตร รวมถึงกลุ่มบุคคล กลุ่มวิสาหกิจชุมชน กลุ่มเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการเพิ่มศักยภาพลูกค้าเพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบ เพื่อเข้าร่วมการพัฒนาฟื้นฟู และสร้างอาชีพใหม่ โดยให้มีการส่งเสริมอาชีพอย่างน้อย 1 อาชีพต่อ 1 สาขา เป้าหมายผู้เข้าร่วมโครงการจำนวน 10,000 ราย ภายในปี 2564 และอีก 50,000 ราย ในปี 2565

นายสมเกียรติกล่าวว่า สำหรับการดำเนินงานแบ่งเป็น 2 ส่วน ประกอบด้วย การสนับสนุนการพึ่งตนเอง เรียนรู้ผ่านอิเล็กทรอนิกส์ หรือแหล่งเรียนรู้ และการสนับสนุนการสร้างอาชีพ ต่อยอดสู่โครงการธุรกิจชุมชนสร้างไทย สมาร์ทฟาร์มเมอร์ พัฒนาเสริมทักษะ ด้านการผลิต การจัดการ

ตลาด สนับสนุนองค์ความรู้ ปัจจัยการผลิต เครื่องจักร และเทคโนโลยี พัฒนาช่องทางการตลาดออนไลน์ รองรับการค้าขายผ่านช่องทางออนไลน์และภายนอกชุมชน อาทิ ตลาดนัดของดีวิถีชุมชน ส่วนงานราชการ เรือนจำ โรงพยาบาล โรงเรียน โรงแรม สถานบริการน้ำมันพีทีไออาร์ รวมถึงสนับสนุนสินเชื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนหรือค้ำลงทุน

"โครงการดังกล่าว มุ่งช่วยเหลือเกษตรกรรายย่อย กลุ่มผู้เปราะบางที่ลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐให้มีความมั่นคงทางอาหาร พึ่งพาตนเอง มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น และมุ่งหวังต่อยอดสร้างอาชีพให้กับแรงงานคืนถิ่น บัณฑิตจบใหม่มีความรู้ด้านเทคโนโลยี พัฒนาภาคการเกษตร ทดแทนกลุ่มเกษตรกรที่มีอายุมาก เพื่อสร้างความเข้มแข็งให้กับเศรษฐกิจฐานรากของประเทศ" นายสมเกียรติกล่าว



เพิ่มมูลค่า : บริษัท สยามแม็คโคร จำกัด (มหาชน) โดย วีราพร วีรทิพย์ ผอ.ฝ่ายบริหารสินค้าอาหารสด บริษัท สยามแม็คโคร จำกัด (มหาชน) ร่วมลงนาม MOU กับกรมปศุสัตว์บริษัทพรีเมียมบีฟและธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) พัฒนาโคเนื้อคุณภาพสูงจากฝูงโคนม เพิ่มรายได้ให้เกษตรกรผู้เลี้ยงโคนมไทย เฉลี่ย 10,000 - 20,000 บาทต่อตัว ตอกย้ำการเป็น Beef Destination

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ต่างประเทศ

วันที่: อังคาร 30 พฤศจิกายน 2564

ปีที่: 31

ฉบับที่: 11325

Col.Inch: 9.07

Ad Value: 9,977

ภาพข่าว: เพิ่มรายได้

หน้า: 5(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 29,931

คลิป: ขาว-ดำ

เพิ่มรายได้
ซีราพร ซีรทีป คอ.ฝ่าย
บริหารสินค้าอาหารสด
บมจ.สยามแม็คโคร
ลงนาม MOU กรม
ปศุสัตว์ บริษัทพรีเมียม
บีฟ และธ.ก.ส.พัฒนา
เกษตรกรผู้เลี้ยงโคนม
สู่โคเนื้อคุณภาพสูง
เพิ่มรายได้ให้เกษตรกร



KTBผนึก'หัวเว่ย'หาพนักงานรุ่นใหม่พลิกโฉมการเงิน

แบงก์กรุงไทย (KTB) ผนึก "หัวเว่ย" จัดโครงการ "Krungthai Hackathon" เพื่อหาสุดยอดพนักงานคนรุ่นใหม่สายพันธุ์ดิจิทัลมุ่งพัฒนานวัตกรรมให้ตอบโจทย์ลูกค้าทุกกลุ่มนำไปสู่การพลิกโฉมธุรกิจการเงินแห่งอนาคต

คัดผู้ชนะ 3 ทีมบินลัดฟ้าดูงานที่ Huawei's Digital Innovation Future ประเทศจีน นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ธนาคารได้จัดโครงการ "Krungthai Hackathon#1" เพื่อรองรับโลกธุรกิจยุคใหม่ที่ขับเคลื่อนด้วยเทคโนโลยี โดยนำหลักสูตร Innovation and Business Boot Camp มาบูรณาการกับเครื่องมือ Design Thinking และ Hackathon เพื่อพัฒนาทักษะและเสริมศักยภาพองค์ความรู้ใหม่ให้กับพนักงาน (Upskill/Reskill) โดยได้รับความร่วมมือจากบริษัทเทคโนโลยีชั้นนำของโลก บริษัท หัวเว่ย เทคโนโลยี (ประเทศไทย) จำกัด นำระบบ Huawei cloud มาจัดกิจกรรมเวิร์กช็อป เพื่อให้พนักงานสร้างสรรค์พัฒนาและต่อยอดนวัตกรรมให้ตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้าทุกกลุ่ม และนำไปสู่การพลิกโฉมธุรกิจการเงินแห่งอนาคต

ดร.ชาพล จริยาวิโรจน์ กรรมการผู้จัดการ บริษัท หัวเว่ย เทคโนโลยี (ประเทศไทย)

จำกัด กล่าวว่า หัวเว่ย ประเทศไทย ได้มีส่วนร่วมในการสนับสนุนโครงการ Krungthai Hackathon โดยเปิดโอกาสให้พนักงานนำเสนอแนวคิดใหม่ ๆ ที่จะนำมาใช้แก้ปัญหาการทำงานของธนาคาร รวมทั้งคิดค้นหรือต่อยอดผลิตภัณฑ์และบริการที่สามารถตอบโจทย์ความต้องการและแก้ Pain Point ของลูกค้า

ธนาคารได้เชิญผู้เชี่ยวชาญและมีประสบการณ์ด้าน Design Thinking ในวงการ Start-up เป็นที่ปรึกษา อาทิ นายอริยะ พนมยงค์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและผู้ก่อตั้ง บริษัท ทราเน็ทฟอร์เมชันเนอล จำกัดและอดีตกรรมการผู้จัดการ โกลด์ ประเทศไทย นายทิวา ยอร์ค นักลงทุนอิสระและอดีตประธานเจ้าหน้าที่บริหาร Kaidee.com นายภาณุ พงษ์วิทย์พานู นักลงทุนอิสระ และกรรมการผู้จัดการและผู้ก่อตั้งเว็บไซต์ บริษัท TARAD.com นายณัฐวุฒิ พิงเจริญพงศ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและผู้ก่อตั้ง Ookbee และนายไพท ผลุดถิ่น กรรมการผู้บริหารบริษัทบิลด์เอเชีย จำกัดและอดีตประธานสมาคมไทยแลนด์เทคสตาร์ทอัพ

ทั้งนี้ พนักงานให้ความสนใจส่งทีมเข้าร่วมแข่งขันทั้งหมด 66 ทีม คัดเหลือ 37 ทีมจากการแข่งขันกว่า 11 เดือนคัดเลือก 3 ทีมสุดท้ายสุดยอดพนักงานสายพันธุ์ดิจิทัล รับรางวัลตั๋วเครื่องบินไป-กลับ เพื่อศึกษาดูงานที่ Huawei's Digital Innovation Future เมืองเสิ่นเจิ้น และเมืองตงกวน สาธารณรัฐประชาชนจีน รวมทั้ง HUAWEI MatePad, HUAWEI WATCH FIT และถ้วยรางวัลรวมมูลค่า 1 ล้านบาท

กรุงไทย-หัวเว่ยจัด 'Krungthai Hackathon' ค้นหาสุดยอดพนักงานสายพันธุ์ดิจิทัล พลิกโฉมธุรกิจการเงินอนาคต

นายพงษ์ ศรีวัฒนชกร กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ธนาคารได้ จัดโครงการ "Krungthai Hackathon#1" เพื่อรองรับโลกธุรกิจยุคใหม่ที่ขับเคลื่อนด้วย เทคโนโลยี โดยนำหลักสูตร Innovation and Business Boot Camp มาบูรณาการกับ เครื่องมือ Design Thinking และ Hackathon เพื่อพัฒนาทักษะและเสริมศักยภาพองค์ความรู้ใหม่ให้กับพนักงาน (Upskill/Reskill) โดยได้รับความร่วมมือจากบริษัทเทคโนโลยีชั้นนำของโลก บริษัท หัวเว่ย เทคโนโลยี(ประเทศไทย) จำกัด นำระบบ Huawei cloud มาจัดกิจกรรมเวิร์กช็อป เพื่อให้พนักงานสร้างสรรค์พัฒนา และต่อยอดนวัตกรรมให้ตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้านักทุกกลุ่ม และนำไปสู่การพลิกโฉมธุรกิจการเงินแห่งอนาคต

ดร.ชวพล จริยวิโรจน์ กรรมการผู้จัดการ บริษัท หัวเว่ย เทคโนโลยี (ประเทศไทย) จำกัด กล่าวว่ หัวเว่ย ประเทศไทย รู้สึกเป็นเกียรติอย่างยิ่งที่ได้มีส่วนร่วมในการสนับสนุนโครงการ Krungthai Hackathon ซึ่งตลอดระยะเวลา กว่า 22 ปี ที่ หัวเว่ยดำเนินธุรกิจในประเทศไทย เรามุ่งมั่นสนับสนุนการพัฒนาทักษะด้านดิจิทัลให้กับบุคลากรและบ่มเพาะอีโคซิสเต็มในประเทศไทย ส่งเสริมศักยภาพของประเทศไทยในการเป็น ดิจิทัลฮับของภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก สอดคล้องกับพันธกิจของหัวเว่ยที่ต้องการเติบโตไปพร้อมกับประเทศไทย

สำหรับโครงการ Krungthai Hackathon เป็นส่วนหนึ่งของโครงการ "กรุงไทยคุณธรรม" ซึ่งเป็นยุทธศาสตร์สำคัญในการนำไปสู่การขับเคลื่อนองค์กรแห่งนวัตกรรมและคุณธรรมที่ยั่งยืน โดยเปิดโอกาสให้พนักงานนำเสนอแนวคิดใหม่ๆ ที่จะนำมาใช้แก้ปัญหาการทำงานของธนาคาร รวมทั้งคิดค้นหรือต่อยอดผลิตภัณฑ์และบริการที่สามารถตอบโจทย์ความต้องการ

และแก้ Pain Point ของลูกค้า ซึ่งธนาคารได้ เชิญผู้เชี่ยวชาญและมีประสบการณ์ด้าน Design Thinking ในวงการ Start-up เป็นที่ปรึกษา อาทิ นายอริยะ พนมยงค์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและผู้ก่อตั้งบริษัททรานส์ฟอร์เมชันนอลจำกัดและอดีตรองกรรมการผู้จัดการไลน์ ประเทศไทย นายทิวา ยอร์ค นักลงทุนอิสระและอดีตประธานเจ้าหน้าที่บริหารKaidee.com นายภาณุ พงษ์วิทย์ภานุ นักลงทุนอิสระ และกรรมการผู้จัดการและผู้ก่อตั้งเว็บไซต์ บริษัท TARAD.com นายณัฐวุฒิ พิงเจริญพงศ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและผู้ก่อตั้ง Ookbee และนายไพฑูรย์ ผดุงถิ่น กรรมการผู้บริหารบริษัท บิลด์เอเซีย จำกัด และอดีตประธานสมาคมไทยแลนด์เทคสตาร์ทอัพ

ทั้งนี้ พนักงานให้ความสนใจส่งทีมเข้าร่วมแข่งขันทั้งหมด 66 ทีม ขับเคลื่อนกันอย่างเข้มข้นคัดเหลือ 37 ทีม เพิ่มเติมความรู้และติดตามทางปัญญาผ่านระบบออนไลน์กับกูรู Start-up เพื่อเตรียมพร้อมสู่ Hackathon Day คัดเลือกเหลือ 12 ทีมสุดท้าย เข้าอบรม Boot Camp ตีวงเพื่อปรับปรุงและพัฒนาแนวคิดนวัตกรรมให้ใช้ได้จริงและตอบโจทย์ลูกค้ามากที่สุด จนเข้าสู่ Demo Day นำเสนอผลงานกับคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ

โดยจากการแข่งขันกว่า 11 เดือน โครงการ Krungthai Hackathon ได้คัดเลือก 3 ทีมสุดท้ายสุดยอดพนักงานสายพันธุ์ดิจิทัล รับรางวัลตัวเครื่องบินไป-กลับ เพื่อศึกษาดูงานที่ Huawei's Digital Innovation Future เมือง เลนเจิ้น และเมืองคังกวน สาธารณรัฐประชาชนจีน รวมทั้ง HUAWEI MatePad, HUAWEI WATCH FIT และถ้วยรางวัล รวมมูลค่า 1 ล้านบาท โดยทั้ง 3 ทีมจะสร้างสรรค์นวัตกรรมที่คิดค้นให้เกิดขึ้นจริง เพื่อต่อยอดการดำเนินธุรกิจของธนาคารให้เติบโตอย่างยั่งยืน ในอนาคต

แบงก์กรุงไทยจัดแคมป์ เร่งหาคนรับ'ยุคดิจิทัล'

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทยเปิดเผยว่า ธนาคารได้จัดโครงการกรุงไทย แสวงหาคน เพื่อรองรับโลกธุรกิจยุคใหม่ที่ขับเคลื่อนด้วยเทคโนโลยี โดยนำหลักสูตรอินโนเวชั่นและบิซิเนส บูท แคมป์มาบูรณาการกับเครื่องมือดิจิทัลทั้งคลังและแสวงหาคนมาพัฒนาทักษะและเสริมศักยภาพองค์กรความรู้ใหม่ให้กับพนักงาน โดยได้รับความร่วมมือจากบริษัท หัวเว่ย เทคโนโลยี (ประเทศไทย) นำระบบหัวเว่ย คลาวด์ มาจัดกิจกรรมเวิร์กช็อปเพื่อให้พนักงานสร้างสรรค์พัฒนาและต่อยอดนวัตกรรมให้ตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้าทุกกลุ่ม และนำไปสู่การพลิกโฉมธุรกิจการเงินแห่งอนาคต ถือเป็นส่วนหนึ่งของโครงการกรุงไทยคุณธรรม ซึ่งเป็นยุทธศาสตร์สำคัญในการนำไปสู่การขับเคลื่อนองค์กรแห่งนวัตกรรมและคุณธรรมที่ยั่งยืน โดยเปิดโอกาสให้พนักงานนำเสนอแนวคิดใหม่ ๆ ที่จะนำมาใช้แก้ปัญหาการทำงาน รวมทั้งคัดค้านต่อยอดผลิตภัณฑ์และบริการที่ตอบโจทย์และแก้อุปสรรคของลูกค้า ซึ่งธนาคารได้เชิญผู้เชี่ยวชาญจากวงการสตาร์ทอัพเป็นที่ปรึกษา

นายชวพล จริยาวิโรจน์ กรรมการผู้จัดการ บริษัท หัวเว่ย เทคโนโลยี (ประเทศไทย) กล่าวว่า หัวเว่ย ประเทศไทย ร่วมสนับสนุนโครงการกรุงไทย แสวงหาคน เพื่อพัฒนาทักษะด้านดิจิทัลให้กับบุคลากรและบ่มเพาะอีโคซิสเต็มในประเทศไทย ส่งเสริมศักยภาพของประเทศไทยในการเป็นดิจิทัลฮับของภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก.



ธนาคารกรุงไทย(KTB)โดยนายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ร่วมกับบริษัท หัวเว่ย เทคโนโลยี (ประเทศไทย) จัดโครงการ "Krungthai Hackathon#1" เพื่อรองรับโลกธุรกิจยุคใหม่ที่ขับเคลื่อนด้วยเทคโนโลยี โดยนำหลักสูตร Innovation and Business Boot Camp มาบูรณาการกับเครื่องมือ Design Thinking และ Hackathon เพื่อพัฒนาทักษะและเสริมศักยภาพองค์ความรู้ใหม่ให้กับพนักงาน (Upskill/Reskill)

แวดวง การเงิน

■■■ วันที่มีเรื่องน่าอินต๊ะกับพี่น้องชาว...บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.)...หลายประการเลยทีเดียว...ประการแรกเลยคือหลังจากทำงานหนักมาตลอดปีผู้บริหารก็ตัดสินใจจ่ายโบนัสให้พนักงาน บสย.สูงถึง 6 เดือน...นั่นก็หลาย ๆ ธุรกิจหลาย ๆ บริษัทพร้อมกับพิษโควิด-19...แต่ที่ บสย.พนักงานเขาเดินยิ้มแก้มปริ....ถัดมาถือว่า...วันที่ 4 มกราคม 2565 นี้...บสย.ก็จะได้อันดับ...ผู้จัดการทั่วไป (ผู้บริหารสูงสุด)คนใหม่...หลังจากกระบวนการสรรหาได้ผ่านขั้นตอนสุดท้ายคือ ธนาคารแห่งประเทศไทย...ให้การอนุมัติคุณสมบัติเรียบร้อยแล้ว...ซึ่งผู้จัดการทั่วไปคนใหม่ของ บสย.ก็คือ...คุณสิทธิกร ศิริกสุนทร...นั่นเอง...ซึ่งปัจจุบันดำรงตำแหน่ง...รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK)...ต้องบอกว่า บสย.นั้นใช่คือที่ได้ผู้บริหารสูงสุดที่เป็นนักการเงินการธนาคารมือดี และเป็นคนรุ่นใหม่ไฟแรงมาบริหารองค์กร...ซึ่งก่อนหน้านี้คุณสิทธิกรจะมาอยู่ที่ EXIM BANK ก็เคยผ่านงานกับธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่มาก่อน...ทั้งธนาคารไทยพาณิชย์ (ดูสินเชื่อบริษัทใหญ่)...ธนาคารกรุงไทย (ดูเรื่องโอที)...หากใครที่กังวลว่าแล้วงานจะเดินไปได้เลยหรือจะต้องใช้เวลานานวางแผนนโยบายหรือต้องเรียนรู้อะไรใน บสย.หรือไม่...อันนี้...แวดวงการเงิน...บอกได้เลยว่าไม่ต้องห่วงกับ...เพราะว่า ดร.รักษ์ วรกิจโกศล...กรรมการผู้จัดการ EXIM BANK ซึ่งเป็นอดีต ผู้จัดการทั่วไป บสย. คงจะดึงเข้มาคุณสิทธิกร...มาอย่างเต็มที่แล้ว...และต้องบอกอย่างนี้ว่า...สิ่งที่ ดร.รักษ์...ได้ทำไว้ บสย.ได้แสดงออก



สิทธิกร
 ศิริกสุนทร



ดร.รักษ์
 วรกิจโกศล

ออกผลให้เห็นแล้ว...ทุกวันนี้ บสย.ไม่ต้องกินน้ำได้ศอกใคร...ไม่ใช่ถูกเขี่ยน้อย...ที่กระทรวงการคลังจะมองไม่เห็นหัว...อีกต่อไปแล้ว...■■■ มีข่าวดีจาก...ธนาคารออมสิน...มาฝากกับพี่น้อง...ถือว่า...โครงการสินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพ...วงเงิน 5,000 ล้านบาท...เปิดให้ลงทะเบียนขอกู้ได้แล้วตั้งแต่บัดนี้ ที่เว็บไซต์ธนาคาร www.gsb.or.th หรือติดต่อที่สาขาธนาคารทั่วประเทศ...โดยจะเปิดให้ลงทะเบียนจนถึงวันที่ 30 กันยายน 2565 หรือจนกว่าจะครบจำนวนวงเงินโครงการ...ซึ่งโครงการนี้ธนาคารออมสินตั้งใจมาก ๆ ที่จะช่วยคนที่กำลังเดือดร้อนเพราะเจ้าโควิด-19...เพราะออกแบบเงื่อนไขดีมาก ๆ...อัตราดอกเบี้ย 3.99% ต่อปี (ลดต้นลดดอก) ตลอดอายุ สัญญา ผ่อนชำระไม่เกิน 5 ปี พร้อมผ่อนปรนหลักเกณฑ์เงื่อนไขการกู้ อาทิ ปลอดชำระเงินต้นและดอกเบี้ยนาน 6 งวดแรก สำหรับวงเงินกู้ไม่เกิน 100,000 บาท ไม่ต้องมีหลักประกัน ส่วนวงเงินกู้ 200,000-300,000 บาท ให้ทุกลูกค้าประกันรวมทั้งไม่คิดค่าธรรมเนียมการให้บริการสินเชื่อ...คุณสมบัติผู้กู้ประกอบด้วย...1. ผู้เริ่มประกอบอาชีพ/ผู้ประกอบการรายย่อย เช่น ช่างฝีมือทุกประเภท งานศิลปะ ช่างหัตถศิลป์ หรือ ผู้ไม่ใช่ช่างฝีมือ แต่ผ่านการฝึกอบรมอาชีพโดยมีใบประกาศนียบัตรหรือมีวุฒิบัตรรับรอง วงเงินให้กู้รายละไม่เกิน 50,000 บาท 2. ผู้ขับขี้อสาธารณะ เช่น แท็กซี่หรือรถรับจ้างประเภทต่างๆ โดยมีใบอนุญาตขับขี้อสาธารณะ รวมถึงผู้ซื้อธุรกิจแฟรนไชส์ในโครงการของธนาคาร วงเงินให้กู้รายละไม่เกิน 100,000 บาท (ตรวจสอบรายชื่อแฟรนไชส์ในโครงการได้ที่เว็บไซต์ www.gsb.or.th)...3. ผู้ประกอบการธุรกิจขนาดเล็ก เช่น ร้านค้าส่งค้าปลีก ร้านขายของที่ระลึก โชห่วย ธุรกิจแฟรนไชส์ที่มีสถานที่ตั้งกิจการแน่นอน และมีเอกสารแสดงความเป็นเจ้าของ วงเงินให้กู้รายละไม่เกิน 300,000 บาท...!! ตัวเลขเบื้องต้นคาดว่าจะสามารถช่วยเหลือผู้ที่เดือดร้อนให้สามารถกลับมาประกอบอาชีพหรือค้าเงินธุรกิจได้กว่า 75,000ครัวเรือน...■■■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์



❖❖ หนังสือพิมพ์รายวันทันหุ้น และ thunhoon.com คัมภีร์หุ้น เคียงข้างนักลงทุนทุกระดับ เจาะลึกทุกแง่มุม ของตลาด เงินตลาดหุ้น ทุกซอกทุกมุม มอง จบในที่เดียว !!! ❖❖ ชาวทำพระเตรียมเฮ! “สุวัฒน์ ทองร่มโพธิ์” ซีอีโอแห่ง โรงหนังเครือ เอส เอฟ ปรับโฉม

โรงภาพยนตร์ เอส เอฟ ซีนีม่า สาขา เดอะมอลล์ โลฟิสโตร์ ทำพระ ให้รองรับไลฟ์สไตล์ของคนยุคใหม่ พร้อมเปิดให้บริการ ในวันที่ 2 ธ.ค. 2564 งานนี้บอสใหญ่ชมเทคโนโลยีเครื่องฉาย RGB Pure Laser รุ่นใหม่ล่าสุดที่ให้ภาพและสีสันสมบูรณ์แบบ สมจริงมาใช้กับทุกโรงเป็นครั้งแรก!!! เรียกได้ว่าปรับโฉมครั้งนี้ ทั้งหรูหราและทันสมัย แต่ยังคงคอนเซ็ปต์ให้ลูกค้าได้ดูหนังใน ราคาสุดคุ้มเริ่มต้นที่ 120 บาท เท่านั้น !!!! ❖❖ ส่วนหุ้นผลงานเยี่ยม สุดเจ๋ง ต้องยกให้กับ บมจ.ศรีน่านพร มาร์เก็ตติ้ง หรือ SNNP ผู้นำผลิตภัณฑ์เครื่องดื่ม และขนมขบเคี้ยวของ ประเทศไทย หลังใช้เวลาราว 9 เดือนของปี 2564 พุ่งทะลักกว่า 454.8% ล่าสุดยังได้รับคัดเลือกเข้าคำนวณดัชนีระดับสากล FTSE SET Index กลุ่ม Micro Cap โดยมีผลวันที่ 17 ธ.ค. นี้ งานนี้ ต้องยกนิ้วให้กับแม่ทัพใหญ่ “วิวรรธน์ ไกรพิสิทธิ์กุล” ที่สร้างผลงานได้สุดประทับใจ ตอกย้ำเป็นความ เป็นหุ้นพื้นฐานดี อนาคตไกล โดดเด่นจนน่าจับตา แถมได้ยืน แ่ววๆ มาว่า ไ้คงสุดท้ายของปีนี้ ผลงานเข้าเป้าหมาย ไร้กังวล ผู้ถือหุ้นรู้กันแบบนั้นแล้ว ประมอริวๆ ให้เลย!!! ❖❖ ส่วน บมจ. โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี่ หรือ GPSC เกานำนวัตกรรม ธุรกิจไฟฟ้า กลุ่ม ปตท. ล่าสุดคว้า 4 รางวัลจากงาน 11th

Asian Excellence Awards 2021 ซึ่งต่อเนื่องเป็นปีที่ 2 สะท้อน วิทยาลัยผู้ก่อตั้ง มุ่งมั่นขับเคลื่อนธุรกิจสู่บริษัทชั้นนำในภูมิภาค ในระดับเอเชีย ด้วยนวัตกรรมพลังงานที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม บน หลักธรรมาภิบาลเพื่อการเติบโตอย่างยั่งยืน ชนิด “วรวัฒน์ พัทย์ศิริ” นายใหญ่แห่งค่าย ยืมปลื้มหายเหนื่อยกันเลยทีเดียว!!! ❖❖ ฟากธนาคารอาคารสงเคราะห์ หรือ ธอส. ล่าสุด “ฉัตรชัย ศิริโล” นายใหญ่แห่ง ธนาคารอาคารสงเคราะห์ หรือ ธอส. เตือนประชาชน



>>> สุวัฒน์ ทองร่มโพธิ์



>>> จักรพงษ์ จักรจุฑาภิธิด์

SMS ให้จาก “GBH” ไม่เกี่ยวข้องกับธนาคาร!!! งานนี้ ขอยืนยัน ว่าข้อความ SMS จาก “GBH” ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับ ธอส. ซึ่ง ปัจจุบันธนาคาร ไม่มีนโยบายส่ง SMS เพื่อแจ้งวงเงินให้กู้หรือเชิญ ให้ประชาชนทั่วไปไปกู้แต่อย่างใด!!! ❖❖ วกกลับมาที่เจ้าแม่โปรเจกต์ “แอน-จักรพงษ์ จักรจุฑาภิธิด์” ผู้บริหารแห่ง บมจ. เจเคเอ็น โกลบอล มีเดีย หรือ JKN ล่าสุด ส่ง “ณอน ลิม ซ็อก” นั่งแทนบริหาร JKN Hi Shopping แ่ววว่าแรงสปีดก้าวสู่ทีวีไฮมัลติฟังก์ชันอันดับ 1 ของเมือง ไทย แคมป์ ตั้งเป้าปี 2565 ทำยอดขายโต 30% รับจังหวะเศรษฐกิจ ไทยฟื้นตัว!!! ❖❖ ส่วนภาคอสังหาฯกับ “วงศ์กรณ์ ประสิทธิ์วิภาต”

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย
วันที่: อังคาร 30 พฤศจิกายน 2564
ปีที่: 18 ฉบับที่: 4364
Col.Inch: 49.57 Ad Value: 39,656
คอลัมน์: เรื่องเล่าปากซอย

หน้า: 16(บน)
PRValue (x3): 118,968

คลิป: สีสี่

ผู้บริหารแห่ง บมจ.พีร็อพเพอร์ตี้ เพอร์เฟค (PF) ล่าสุดออกมาตั้งเป้ารายได้ปี 65 ที่ 1.6 หมื่นล้าน!!! จากปีนี้คาดว่าจะทำได้ 9.64 พันล้าน!! จากแนวโน้มของภาคอสังหาริมทรัพย์ผ่านจุดต่ำสุดไปแล้วในไตรมาส 3/64 งานนี้ทำให้การขยายและโอนโครงการที่อยู่อาศัยกลับมาเพิ่มขึ้นชนิดตัวเลขแทบทะลุเป้า!!! ❖❖ สุดท้ายแล้วท้ายสุดกับการเดินสายรับรางวัลผลงานนวัตกรรมอย่างต่อเนื่องของหุ้นชั้นดี “THIP” หรือ บมจ. ทานตะวันอุตสาหกรรม



>>> **วิวัฒน์ ไกรสิทธิ์กุล**



>>> **วรพงศ์ รุติรัญเมธี**

แฉว่านอกจากสร้างผลการดำเนินงานเติบโตมาโดยตลอด ล่าสุดเดินหน้ารับรางวัลการออกแบบดีเด่น จากเวทีการประกวดด้านการออกแบบอุตสาหกรรมชั้นนำที่ได้รับการยอมรับทั่วโลก G-Mark 2021 หรือ GOOD DESIGN AWARD 2021 ประเทศญี่ปุ่น จากการนำทัพของสุดยอดผลิตภัณฑ์ SUNMUM SMART BAG WITH SUNFAMILY APPLICATION งานนี้ “วรพงศ์ รุติรัญเมธี” บักรังพัฒนาผลิตภัณฑ์ควบคู่นวัตกรรมไม่หยุดนิ่ง เรียกว่าเน้นตอบโจทย์ผู้บริโภคให้เกิดความคุ้มค่าในการใช้งานมากที่สุดแบบครบวงจร!!! 🌐

ข่าโจ้ปากซอย

บสย. เปิด "สินเชื่อฟื้นฟู เฟส 2" พร้อมคำอีก 1 แสนล้าน ขับเคลื่อน SMEs ไทยต้องไปต่อ พร้อมลุยเปิดประเทศ



บสย.ผลักดัน SMEs ไทยต้องไปต่อ เปิด "สินเชื่อฟื้นฟู เฟส 2" พร้อมคำอีก 1 แสนล้าน ครอบคลุมธุรกิจในวงกว้าง ปรับลดค่าธรรมเนียม จ่ายเบา เริ่มต้นเพียง 1% พร้อมย้าการพิจารณาอนุมัติเฟส 2 มีความรวดเร็ว อนุมัติเพียงเตรียมเอกสารให้พร้อม และดำเนินการตามขั้นตอนให้ถูกต้อง รัฐบาลอนุมัติคำประกันภายใน 3 วัน เชื่อนัน สามารถพยุงกิจการของผู้ประกอบการให้สามารถสลับกิจการปิดกิจการ และชะลอการเลิกจ้างได้

คุณวรากรณ์ วิชาลสวัสดิ์ รักษาการผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) กล่าวว่า "โครงการค้ำประกันสินเชื่อ พ.ร.ก. สินเชื่อฟื้นฟู ระยะที่ 2" ที่ บสย. ได้เปิดรับคำขอค้ำประกันสินเชื่อกับสถาบันการเงิน ที่เข้าร่วมโครงการเมื่อ 6 กันยายน 2564 ที่ผ่านมา โดยมีการกำหนดผู้ประกอบการเป็น 3 กลุ่มใหญ่ ได้แก่

ผู้ประกอบการ Micro 	วงเงินสินเชื่อเดิม (ลูกหนี้เดิม)	ไม่เกิน 5 ล้านบาท
	วงเงินสินเชื่อใหม่ (ลูกหนี้ใหม่)	ไม่เกิน 1.5 ล้านบาท (30% ของวงเงินสินเชื่อเดิม)
จ่ายค่าประกันเฉลี่ย 100 %		

ผู้ประกอบการ SMEs 	วงเงินสินเชื่อเดิม (ลูกหนี้เดิม)	ระหว่าง 5 - 50 ล้านบาท
	วงเงินสินเชื่อใหม่ (ลูกหนี้ใหม่)	ระหว่าง 1.5 - 15 ล้านบาท (30% ของวงเงินสินเชื่อเดิม)
จ่ายค่าประกัน เฉลี่ยในกลุ่มประมาณ 100 % และกลุ่มทั่วไป 80 %		

ผู้ประกอบการ Corporate 	วงเงินสินเชื่อเดิม (ลูกหนี้เดิม)	ระหว่าง 50 - 500 ล้านบาท
	วงเงินสินเชื่อใหม่ (ลูกหนี้ใหม่)	ระหว่าง 15 - 150 ล้านบาท (30% ของวงเงินสินเชื่อเดิม)
จ่ายค่าประกันเฉลี่ยในกลุ่มประมาณ 70 % และกลุ่มทั่วไป 60 %		



โดยจุดเด่นของ พ.ร.ก. สินเชื่อฟื้นฟู ระยะที่ 2 นั้น ได้มีการปรับเกณฑ์การค้ำประกันสินเชื่อให้ดีขึ้น โดยเฉพาะการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการกลุ่มไมโคร และกลุ่ม SMEs เปราะบาง เพื่อช่วยลดภาระต้นทุนค่าธรรมเนียม และเพิ่มโอกาสได้วงเงินสินเชื่อเพิ่ม โดยมีรายละเอียด ดังนี้

1. ปรับลดค่าธรรมเนียมค้ำประกันหนี้ตั้งแต่ปีแรก สำหรับผู้ประกอบการกลุ่มไมโคร และ กลุ่ม SMEs เปราะบาง จ่ายเบาๆ เริ่มต้นเพียง 1% ต่อปีต่อเนื่อง 4 ปีแรก รวม 13% ตลอดระยะเวลา 10 ปี

2. เพิ่มโอกาสผู้ประกอบการกลุ่มไมโคร และกลุ่ม SMEs เปราะบาง ได้รับวงเงินสินเชื่อเพิ่มขึ้นสูงสุด 50 ล้านบาทต่อราย จากเดิม 15 ล้านบาทต่อราย

3. เพิ่มโอกาสให้ SMEs ได้รับสินเชื่อ โดยสร้างความมั่นใจให้ธนาคารปล่อยสินเชื่อโดย บสย. จ่ายค่าประกันชดเชยเต็ม 100% ในกลุ่มไมโคร จากเดิม 90% และ กลุ่ม SMEs เปราะบาง จากเดิม 80%

สำหรับผู้ประกอบการกลุ่มคอร์ปอเรท (Corporate) ได้เพิ่มการช่วยเหลือ โดยลดภาระต้นทุนในส่วนของการจ่ายค่าธรรมเนียม 1% ต่อปีต่อเนื่อง 2 ปีแรก รวม 14% ตลอดระยะเวลา 10 ปี โดย บสย. ค้ำประกันสูงสุดไม่เกิน 150 ล้านบาท ต่อราย ต่อสถาบันการเงิน และมีระยะเวลาค้ำประกัน สูงสุดถึง 10 ปี

สำหรับผู้ประกอบการที่มีความประสงค์เข้าร่วมโครงการ สามารถสอบถามข้อมูลเพิ่มเติม หรือขอรับคำปรึกษาฟรี ได้ที่ บสย. Call Center และศูนย์ที่ปรึกษาทางการเงิน SMEs (บสย. F.A. Center) โทร. 0-2890-9999 หรือติดต่อที่ สำนักเขต บสย. ทั้ง 11 แห่งทั่วประเทศ

นอกจากนี้ บสย.ยังได้ส่งเสริมการลงทุน และบริการธุรกรรมทางการเงินเพื่อพัฒนาเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก หรือ EEC โดย บสย.จะเข้าไปช่วยค้ำประกันสินเชื่อให้ผู้ประกอบการ SMEs กลุ่มต่างๆ กลุ่มนำเข้า ส่งออก และผู้ประกอบการรายย่อยที่เข้าไปลงทุนในพื้นที่ EEC ผ่านโครงการค้ำประกันสินเชื่อร่วมกับสินเชื่อของธนาคารพันธมิตร เพื่อเสริมสร้างบรรยากาศการให้บริการธุรกรรมทางการเงิน ปลุกการลงทุนในพื้นที่ EEC ให้คึกคักมากขึ้น

ในส่วนของกระบวนการพิจารณาอนุมัติสินเชื่อฟื้นฟู เฟส 2 ยังมีความรวดเร็ว เพียงผู้ประกอบการเตรียมเอกสารให้พร้อม และดำเนินการตามขั้นตอนให้ถูกต้อง ได้แก่

1. ผู้ขอสินเชื่อติดต่อธนาคารพร้อมยื่นเอกสาร
2. ธนาคารพิจารณาอนุมัติสินเชื่อ
3. ธนาคารนำส่งเอกสารให้ธนาคารแห่งประเทศไทยเพื่อพิจารณาอนุมัติสินเชื่อ
4. ธนาคารส่งคำขอค้ำประกันสินเชื่อมาที่ บสย.
5. บสย. ตรวจสอบเอกสาร ถูกต้อง ครบถ้วน
6. อนุมัติค้ำประกัน
7. บสย. แจ้งอนุมัติพร้อมส่งเอกสารเพื่อให้ธนาคารนัดหมายผู้ขอสินเชื่อ
8. ผู้ประกอบการได้รับสินเชื่อ หากเอกสาร และการดำเนินการครบถ้วน จะทราบผลอนุมัติค้ำประกันภายใน 3 วัน



www.tcg.or.th



tcg.or.th



ห้องข่าว บสย.



tcg_newsroom



@doctor.tcg

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: อังคาร 30 พฤศจิกายน 2564

ปีที่: 42

ฉบับที่: 14825

Col.Inch: 23.35

Ad Value: 21,015

ภาพข่าว: เพื่อชุมชน

หน้า: 6(ขวา)

PRValue (x3): 63,045

คลิป: ขาว-ดำ



เพื่อชุมชน : นางวันเพ็ญ อรรถนเดชะ (ที่ 2 จากซ้าย) ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) มอบน้ำดื่มจำนวน 3,000 ขวด ให้แก่แพทย์หญิงปานฤดี มโนมัยพิบูลย์ (ที่ 2 จากขวา) ผู้อำนวยการสำนักอนามัย กรุงเทพมหานคร เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่และบริการแก่ประชาชนทั่วไปที่เข้ารับวัคซีนที่ศูนย์ฉีดวัคซีนป้องกันโรค COVID-19 กรุงเทพมหานคร ภายใต้โครงการด้านความรับผิดชอบต่อสังคม (CSR) "EXIM เพื่อสุขภาพชุมชน" ณ ศาลาว่าการกรุงเทพมหานคร 2 (ดินแดง) เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน 2564

ทริสเรทติ้งคงอันดับเครดิตองค์กรของธนาคารออมสินที่ระดับ AAA ด้วยแนวโน้มอันดับเครดิต Stable หรือ คงที่ โดยอันดับเครดิตสะท้อนถึงสภาพทางการเงินของธนาคารที่เป็นสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFI) ซึ่งมีความเชื่อมโยงกับรัฐบาลไทย ในระดับสูงสุด (Integral) และมีบทบาทที่สำคัญมากที่สุด (Critical) ต่อการดำเนินนโยบายของภาครัฐ นอกจากนี้ อันดับเครดิตยังสะท้อนถึงการได้รับการค้ำประกันจากรัฐบาลที่ครอบคลุมภาระผูกพันทางการเงินทั้งหมดของธนาคารตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ธนาคารออมสิน พ.ศ. 2489 และความคาดหวังของทริสเรทติ้งเกี่ยวกับความยั่งยืนไปสู่อันดับที่ธนาคารจะได้รับการสนับสนุนเป็นพิเศษจากรัฐบาลอย่างเต็มที่ และเพียงพอในกรณีที่เป็นอีกด้วย

เชื่อมโยงกับรัฐบาลในระดับสูงสุด

ทริสเรทติ้งประเมินให้ความเชื่อมโยงระหว่างธนาคารออมสินกับรัฐบาลอยู่ในระดับสูงสุดโดยพิจารณาจากการที่รัฐบาลเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของธนาคารแต่เพียงผู้เดียว รวมไปถึงการควบคุมที่เข้มงวดจากคณะรัฐมนตรีผ่านการแต่งตั้งคณะกรรมการและผู้บริหารระดับสูงของธนาคาร และประวัติการได้รับการสนับสนุนทางการเงินอย่างต่อเนื่องจากรัฐบาล ทั้งนี้ ธนาคารมีสภาพเป็นสถาบันการเงินเฉพาะกิจตามกฎหมายซึ่งมีหน้าที่ให้บริการที่เกี่ยวข้องกับนโยบายของภาครัฐ ปัจจุบันธนาคารอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)

นอกจากนี้ พ.ร.บ. ธนาคารออมสิน พ.ศ.2489 ยังระบุด้วยว่าการผูกพันทางการเงินทั้งหมดของ

'ทริสเรทติ้ง'จัดขึ้นธ.ออมสินที่AAA



ธนาคารซึ่งประกอบด้วยเงินต้น ดอกเบี้ยเงินฝาก และการจ่ายชำระหนี้สินทางการเงินอื่นๆ นั้นจะได้รับการค้ำประกันจากรัฐบาลอีกด้วย ทั้งนี้ ธนาคารเป็นสถาบันการเงินเฉพาะกิจเพียงแห่งเดียวที่รัฐบาลให้การค้ำประกันภาระผูกพันทางการเงินทั้งหมดอย่างชัดเจน

มีบทบาทสำคัญมากที่สุดต่อ นโยบายรัฐ

ทริสเรทติ้งคาดว่าธนาคารจะยังคงมีบทบาทสำคัญมากที่สุดในการดำเนินนโยบายของรัฐบาลโดยการเป็นธนาคารเพื่อสังคม ที่ทำหน้าที่ส่งเสริมสวัสดิการออมและวินัยทางการเงินให้แก่ประชาชนไทยตลอดจนสนับสนุนนโยบายของรัฐบาลและส่งเสริมการพัฒนาประเทศ โดยธนาคารเน้นการให้ความช่วยเหลือแก่ผู้มีรายได้น้อยและกลุ่มประชาชนฐานรากให้สามารถเข้าถึงบริการทางการเงินด้วยต้นทุนดอกเบี้ยที่เป็นธรรม โครงการของรัฐบาลที่ธนาคารเป็นผู้ดำเนินการภายใต้ความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีนั้นจะได้รับการสนับสนุนงบประมาณจากรัฐบาลเป็นประจำทุกปีโดยผ่านบัญชีที่แยกออกมา

ต่างหากซึ่งเรียกว่า บัญชีตามธุรกรรมนโยบายรัฐ ทั้งนี้ ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2564 ธนาคารมีเงินให้สินเชื่อใหม่บัญชีดังกล่าวที่จำนวน 2.8 แสนล้านบาท ซึ่งเป็นจำนวนสูงที่สุดในบรรดาสถาบันการเงินเฉพาะกิจของไทย หรือ มีสัดส่วนคิดเป็น 12.77% ของสินเชื่อทั้งหมดของธนาคาร

ในมุมมองของทริสเรทติ้งเห็นวาทะของธนาคารในการปฏิบัติตามนโยบายของรัฐบาลนั้นทวีความสำคัญมากยิ่งขึ้นในช่วงการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โรคโควิด- 19) ทั้งนี้ เพื่อที่จะรองรับผลกระทบทางเศรษฐกิจที่เกิดจากโรคโควิด-19 ธนาคารมีบทบาทสำคัญในการเป็นช่องทางให้ความช่วยเหลือทางการเงินจากภาครัฐแก่ธุรกิจขนาดเล็กและขนาดกลางตลอดจนภาคอุตสาหกรรมหลักๆ ที่ได้รับผลกระทบ นอกจากนี้ธนาคารยังได้ดำเนินมาตรการผ่อนปรนต่างๆ สำหรับลูกค้ารายย่อยเพื่อช่วยบรรเทาผลกระทบจากโรคโควิด-19 อีกด้วย

ภายใต้กลยุทธ์ธุรกิจระยะเวลา 5 ปีของธนาคารในช่วงระหว่างปี 2565-2569 นั้น ธนาคารจะยึดมั่นในพันธกิจในการมุ่งสู่การเป็นธนาคารเพื่อสังคม เพื่อที่จะลดความเหลื่อมล้ำและสร้างโอกาสในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนที่เป็นธรรมตามปณิธาน ซึ่งทำให้ธนาคารมีความแตกต่างไปจากธนาคารพาณิชย์อื่นคือการไม่มุ่ง

ทับทูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 550

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: อังคาร 30 พฤศจิกายน 2564

ปีที่: 18

ฉบับที่: 4364

หน้า: 18(บน)

Col.Inch: 50.97

Ad Value: 28,033.50

PRValue (x3): 84,100.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'ทริสเรตติ้ง'จัดชั้น5.ออมสินที่AAA

หวังสร้างกำไรสูงสุด

ได้รับการสนับสนุนเป็นพิเศษจากรัฐบาล

อันดับเครดิตของธนาคารยังคงสะท้อนถึง
การประเมินของทริสเรตติ้งว่ามีความเป็นไปได้สูงที่
ธนาคารจะได้รับการสนับสนุนเป็นพิเศษจากรัฐบาล
อย่างทันท่วงทีและเพียงพอในกรณีที่มีความจำเป็น
ซึ่งการประเมินดังกล่าวอยู่บนพื้นฐานมุมมองของ
ทริสเรตติ้งเกี่ยวกับความเชื่อมโยงระหว่างธนาคาร
กับรัฐบาลที่อยู่ในระดับสูงสุดและบทบาทของธนาคาร
ที่มีความสำคัญมากที่สุดต่อการดำเนินนโยบายของ
รัฐบาล ทั้งนี้ การเพิ่มทุนของธนาคารสามารถกระทำ
ได้โดยการจัดสรรเงินจากเงินกองทุนพัฒนา
สถาบันการเงินเฉพาะกิจ ตลอดจนงบประมาณ
รายจ่ายประจำปี หรือจากแหล่งอื่นๆ ของรัฐที่ได้
ได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี อย่างไรก็ตาม
ทริสเรตติ้ง มองว่าธนาคารยังไม่มี ความจำเป็นที่จะต้อง
ขอรับการสนับสนุนเป็นพิเศษจากรัฐบาลในอนาคต
อันใกล้เนื่องจากธนาคารมีฐานะเงินทุนที่เพียงพออยู่
แล้ว โดย ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2564 อัตราส่วน
ความเพียงพอของเงินกองทุนของธนาคารออมสินอยู่
ที่ระดับ 15.3% ซึ่งสูงกว่าเกณฑ์ขั้นต่ำของ
ทางการ ในกรณีนี้ ทริสเรตติ้งคาดว่าความเชื่อมโยงใน
ระดับสูงสุดที่ธนาคารออมสินมีกับรัฐบาลและบทบาท
ในเชิงนโยบายที่สำคัญมากที่สุดของธนาคารจะยังคง
ไม่เปลี่ยนแปลงในอนาคตอันใกล้

ที่มา : ทริสเรตติ้ง

ประเมินโครงสร้าง 'ภาษีบุหรี่' ใหม่

กรุงเทพธุรกิจ
พิเศษจากผู้อ่าน

อรรถกฤต ปิจฉินันต์

คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

โครงสร้างภาษีสรรพสามิตบุหรี่ใหม่ได้มีผลบังคับใช้ไปแล้วเมื่อวันที่ 1 ต.ค.2564 โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังนี้

1) เก็บภาษีปริมาณเพิ่มขึ้นจาก 1.2 บาทต่อมวนเป็น 1.25 บาทต่อมวน สำหรับบุหรี่ทุกราคา 2) ปรับขึ้นภาษีมูลค่าสำหรับบุหรี่ราคาไม่เกิน 72 บาท จากร้อยละ 20 เป็นร้อยละ 25 และสำหรับบุหรี่ราคาเกิน 72 บาท จากร้อยละ 40 เป็นร้อยละ 42 โดยปรับขึ้นจุดตัดราคาสำหรับแบ่งแยกอัตราภาษีมูลค่าของบุหรี่จาก 60 บาทเป็น 72 บาท

บทความนี้จึงขอให้ความเห็นต่อแนวทางการปรับโครงสร้างภาษีบุหรี่ โดยอ้างอิงข้อมูลจากหนังสือของกระทรวงการคลังที่นำเสนอแนะนโยบายการปรับโครงสร้างภาษียาสูบต่อคณะรัฐมนตรี และมีวัตถุประสงค์เพื่อประโยชน์ต่อการพิจารณากำหนดนโยบายภาษีสรรพสามิตยาสูบในระยะต่อไป

เดือน ต.ค.ที่ผ่านมา ผู้ประกอบการบุหรี่ได้ทยอยปรับราคาบุหรี่ใหม่ให้สอดคล้องกับการขึ้นภาษีที่เพิ่มขึ้น โดยบุหรี่ขายดีที่สุดในตลาด (Most sold brand) ที่ใช้เป็นตัววัดประสิทธิภาพของระบบภาษียาสูบ ปรับราคา

เพิ่มขึ้นจาก 60 บาทเป็น 66 บาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10 และมีผลให้ภาระภาษีต่อซองเพิ่มขึ้นจากเดิมที่ร้อยละ 79 ของราคาขายสูงเป็นอันดับที่ 23 ของโลกเป็นร้อยละ 81 สูงเป็นอันดับที่ 14 ของโลก

ทั้งนี้ภาระภาษีที่สูงขึ้นอาจช่วยสนับสนุนรายได้ภาษียาสูบและนโยบายด้านสุขภาพได้ดีในระดับหนึ่ง แต่ก็เป็นไปได้ว่าจะมีการหันไปสูบลินคัทแทนที่ยังมีราคาถูกเพิ่มขึ้น เช่น ยาเส้น ตามมา ดังเช่นที่การบริโภคยาเส้นเพิ่มขึ้นกว่า 1 เท่าตัวหลังมีการปรับขึ้นราคาบุหรี่ในปี 2560

การประเมินโครงสร้างภาษียาสูบใหม่ตามมาตรการการเก็บภาษีที่ดีในต่างประเทศ (Best practices) สามารถสรุปได้ ดังนี้

1. โครงสร้างภาษีบุหรี่ การปรับโครงสร้างภาษีบุหรี่ครั้งนี้ไม่ได้เป็นการปรับโครงสร้าง แต่เป็นการปรับขึ้นภาษีภายใต้โครงสร้างเดิมที่มีปัญหา โดยการตัดสินใจคงโครงสร้างภาษีบุหรี่มูลค่า 2 อัตราไว้ก็เพื่อลดผลกระทบที่จะเกิดขึ้นกับอุตสาหกรรมยาสูบ ในขณะที่ใช้การปรับขึ้นภาระภาษีเพื่อลดแรงต่อต้านจากฝ่ายรณรงค์ไม่สูบบุหรี่จากการที่ไม่ปรับไป

ใช้การขึ้นอัตราเดียวตามที่เดิมกำหนดไว้ซึ่งแสดงให้เห็นถึงแนวคิดเดิมที่กรมสรรพสามิตใช้มาตั้งแต่ปี 2560 ซึ่งไม่สามารถบรรลุเป้าหมายได้ตามที่ตั้งใจไว้ในช่วง 4 ปีที่ผ่านมาได้

ผมกลับมีความเห็นตรงกันข้ามกับแนวคิดดังกล่าว โดยเพื่อให้ระบบภาษียาสูบเป็นไปตามหลักสากล รัฐควรพิจารณาปรับโครงสร้างภาษีบุหรี่ให้เป็นอัตราเดียวให้สอดคล้องตามหลักสากล และกำหนดอัตราภาษีในระดับที่เหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจ โดยหากมีรากฐานของโครงสร้างภาษีที่ดีแล้ว การปรับขึ้นอัตราภาษีในระยะต่อไปเพื่อให้เป็นไปตามหลักสุขภาพที่ดีก็จะเป็นไปได้ไม่ยากและจะมีประสิทธิภาพต่อนโยบายสาธารณสุขมากกว่าการใช้โครงสร้างบุหรี่ 2 อัตราในปัจจุบัน

2. อัตราภาษี รัฐได้ปรับขึ้นอัตราภาษีบุหรี่ทั้งอัตรามูลค่าและปริมาณ จนทำให้สัดส่วนภาษีปริมาณของบุหรี่ขายดีที่สุดในตลาดลดลงจากร้อยละ 55 เหลือเพียงร้อยละ 50 ซึ่งสวนทางกับแนวทางการเก็บภาษีบุหรี่ที่ดีที่องค์กรระหว่างประเทศได้แนะนำให้ประเทศต่างๆ หันมาให้ความสำคัญกับอัตราภาษีปริมาณมากกว่าภาษีมูลค่า เพราะช่วยให้ประสิทธิภาพของมาตรการภาษียาสูบไม่ขึ้นอยู่กับกลยุทธ์ทางด้านราคาของผู้ประกอบการบุหรี่

ดังเช่นที่ได้เกิดขึ้นในปี 2560 ที่บุหรี่ต่างประเทศบางยี่ห้อลดราคาลงมาอยู่ในกลุ่มบุหรี่ตลาดล่างเพื่อเสียภาษีในอัตรา

ที่ต่ำกว่า และในปี 2564 ที่เพิ่งเกิดขึ้นโดยการยาสูบฯ มีการปรับเพิ่มราคาในสัดส่วนที่น้อยกว่าการภาษีที่เพิ่มขึ้น เพื่อให้แข่งขันกับบุหรี่ต่างประเทศได้ดีขึ้น

3.ภาษียาเส้น การที่บุหรี่ขายดีที่สุดในตลาดต้องปรับราคาขึ้นถึงร้อยละ 10 ถือเป็นโอกาสที่ดีในการปรับขึ้นภาษียาเส้นที่เป็นสินค้าทดแทนบุหรี่แต่ยังมีราคาถูกกว่ามาก

อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังกลับเสนอให้คณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบกำหนดอัตราภาษียาเส้นให้แก่ผู้ประกอบการรายย่อยเป็นการถาวรโดยไม่ต้องขออนุมัติจากคณะรัฐมนตรีเป็นประจำทุกปีตามเดิม เนื่องจากต้องการส่งเสริมภูมิปัญญาชาวบ้าน ซึ่งแสดงให้เห็นถึงจุดบอดของนโยบายภาษียาสูบไทยที่ไม่ได้คำนึงว่ายาเส้นก็มีอันตรายไม่แพ้บุหรี่ ทำให้ในช่วง 50 ปีที่ผ่านมาการขึ้นภาษียาเส้นเพียง 2 ครั้ง ในขณะที่มีการขึ้นภาษีบุหรี่เกือบ 20 ครั้ง

ทั้งนี้ หากรัฐยังคงไม่ให้ความสำคัญกับการปรับขึ้นภาษียาเส้นอย่างจริงจังมาตรการภาษียาสูบคงยากที่บรรลุวัตถุประสงค์ทั้งด้านรายได้และสุขภาพได้อย่างมีประสิทธิภาพ

อนึ่ง การปรับโครงสร้างภาษียาสูบครั้งนี้ไม่น่าจะส่งผลดีต่ออุตสาหกรรมยาสูบเนื่องจากยังเลือกใช้โครงสร้างภาษีมูลค่า 2 อัตรา และเพิ่มอัตราภาษีของบุหรี่ในกลุ่มตลาดบน น่าจะเป็นการเร่งให้ผู้ประกอบการทุกรายลงมาแข่งขันราคากันในกลุ่มตลาดล่าง ทำให้การแข่งขันราคาในตลาดกลุ่มล่างยังคงมีความรุนแรง

ประกอบกับการภาษีในกลุ่มตลาดล่างอยู่ในระดับที่สูงมาก จึงน่าจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของการยาสูบฯ ตามมาดังเห็นได้จากการที่การยาสูบฯ ตัดสินใจลดกำไรต่อซองลงโดยปรับราคาของบุหรี่ที่ขายดีเพียง 6 บาท แทนที่จะต้องปรับขึ้นไปเป็น 8 บาท เพื่อให้อย่างน้อยได้กำไรต่อซองเท่าเดิมภายใต้ภาระภาษีที่เพิ่มขึ้น

ความท้าทายที่เกิดขึ้นกับการปรับ



โครงสร้างภาษียาสูบคือ การหาความสมดุลในด้านรายได้ สุขภาพ และอุตสาหกรรมยาสูบ โดยเฉพาะในเรื่องของยอดขายของการยาสูบฯ ซึ่งจะมีผลต่อปริมาณการบริโภคยาสูบจากเกษตรกรชาวไร่ยาสูบตามมา ซึ่งก็เป็นเหตุผลที่รัฐยังคงเลือกใช้โครงสร้างภาษีมูลค่าแบบ 2 อัตราต่อไป

หากรัฐยังคงใช้แนวคิดแบบนี้ต่อไปเรื่อยๆ โครงสร้างภาษียาสูบคงมีพัฒนาการไปในทิศทางที่ไม่สอดคล้องกับตัวอย่างที่ดีและมีประสิทธิภาพในต่างประเทศ ซึ่งจะส่งผลต่อนโยบายการควบคุมการบริโภคยาสูบในภาพรวมของประเทศอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้

ความท้าทายดังกล่าวเป็นเรื่องปกติที่เคยเกิดขึ้นมาแล้วในหลายประเทศ ไม่ใช่บริบทเฉพาะของประเทศไทย ซึ่งประสบการณ์จากต่างประเทศชี้ให้เห็นว่า รัฐไม่สามารถที่จะใช้นโยบายภาษีมาแทรกแซงกลไกตลาดได้อย่างมีประสิทธิภาพและตลอดไป

ดังนั้น ทางออกที่ดีที่สุดคือ การนำบทเรียนที่ได้จากมาตรฐานการเก็บภาษีที่ดีในต่างประเทศ (Best practices) มา

ประยุกต์ใช้กับประเทศไทยอย่างเหมาะสม และเป็นไปตามหลักวิชาการ เพื่อช่วยให้ระบบภาษีไทยมีความสมดุลในทั้ง 3 ด้านที่กล่าวมาข้างต้น

ในระยะต่อไป รัฐควรรวมอัตราภาษีมูลค่าให้เป็นอัตราเดียวให้เป็นอัตราเดียวให้ได้ และมีการกำหนดอัตราภาษีในระดับที่เหมาะสม เช่น ไม่เกินร้อยละ 25 ของราคาขาย เพื่อไม่ให้สัดส่วนภาษีปริมาณลดลงเหลือไม่ถึงครึ่งหนึ่งของบุหรี่ขายดีที่สุดในตลาด แต่ใช้การปรับเพิ่มภาษีปริมาณเพื่อเพิ่มภาระภาษีของบุหรี่ทุกราคาในอัตราที่เพิ่มขึ้นที่สอดคล้องกับกำลังซื้อของผู้บริโภคในช่วงเวลานั้น เพื่อให้นโยบายการควบคุมการบริโภคยาสูบเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

ทั้งนี้ การกำหนดภาษีตามมูลค่าอัตราเดียวน่าจะช่วยเพิ่มความหลากหลายด้านราคาของบุหรี่ ลดการแข่งขันราคาของบุหรี่ในตลาดล่าง และช่วยให้การยาสูบแห่งประเทศไทยและเกษตรกรยาสูบสามารถอยู่ได้อย่างยั่งยืนด้วย

จอด ป้าย ประชาชน

ขยายเขตแดนหนี้รัฐ เพราะประชานิยม!!

6 เดือนกันยายน 2564 รัฐบาลได้ขยายเขตแดนหนี้สาธารณะชั่วคราว จากเดิม 60% เป็น 70% ล่าสุดเมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน ได้ตัดสินใจขยายเขตแดนหนี้ในวินัยการเงินการคลัง มาตรา 28 จากเดิมรัฐบาลก่อนนี้ได้ 30% เป็น 35% ในระยะเวลา 1 ปี ซึ่งเป็นการขยายเขตแดนหนี้ในวินัยการเงินการคลังครั้งที่สอง เพื่อเพิ่มช่องว่างการก่อหนี้

เนื่องจากรัฐบาลมีหน้าที่ให้หน่วยงานรัฐวิสาหกิจออกให้ก่อน สะสมเป็นจำนวนมาก จนใกล้ชนเขตแดนเดิม ในสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ อาทิ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ผ่านการใช้เงินในโครงการจำนำข้าว ในรัฐบาลชุดเก่า และโครงการประกันราคาพืชผลทางการเกษตรในรัฐบาลปัจจุบัน

ขณะเดียวกัน เจ้าภาพอย่างกระทรวงพาณิชย์ ก็ยังคงยืนยันที่จะทำโครงการประกันราคาต่อ แม้ว่าจะใช้เงินจำนวนมาก แต่การจ่าย

ขาดเซี่ยในฤดูกาลผลิต 2564/65 ก็มีจำนวน 8.9 หมื่นล้าน เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมาเท่าตัว และหากไม่มีการควบคุมหรือการพัฒนาเกษตรกรรมไทย คงต้องขาดเซี่ยไปเรื่อยๆ อย่างไม่สิ้นสุดเสียที

และทางแก้ปัญหारेื่องงบต่อมาคือ การที่ในปีงบประมาณต่อไป จะบรรจุงบการประกันราคาพืชผลทางการเกษตร ไว้ในงบประมาณรายจ่ายประจำปีของทุกปี เพื่อลดภาระของหนี้มาตรา 28 ในอนาคต

ซึ่งทางแก้ปัญหนี้เป็นทางแก้เฉพาะหน้า เมื่อรัฐบาลถึงทางตัน มีรายจ่ายท่วมหัว แต่รายรับกลับลดลง บังคับจากสภาพเศรษฐกิจในปัจจุบันที่ได้รับผลจากโควิด เช่นเดียวกับคนเรา เมื่อหนี้จำนวนมากไม่สอดคล้องกับรายรับที่ลดลง ก็ย่อมมีปัญหาทางการเงิน แต่รัฐบาลอาจไม่ลืมนึกถึง เหมือนประชาชนทั่วไป อาจเป็นการสะท้อนถึงวิกฤต ฝีมือการใช้เงินที่ผิดทางของรัฐบาลได้ จนต้องขยายกรอบวินัยทางการเงินการคลังอีก

ในระยะยาว รัฐควรหาทางออกที่ดีให้เกษตรกรรมเติบโตอย่างยั่งยืนโดยด่วน เพราะหากคือใช้นโยบายประชานิยมต่อไป สถานการณ์คงบานปลาย ไม่ต่างกับโครงการในรัฐบาลชุดก่อนหน้านี้!!

ณัฐชนัน จิตติพันธ์รังสฤต

'ดีเอสไอ' ชัดเส้น4เดือนเร่งคดี 114บริษัทนำเข้ารถหรูเสี่ยงภาษี

กรุงเทพธุรกิจ • กรมสอบสวนคดีพิเศษตั้งเป้า
แจ้งข้อหาเอาผิดบริษัทนำเข้ารถหรูเสี่ยงภาษี 114 บริษัท
ภายใน 4 เดือน พร้อมประสานกรมขนส่งทางบก ขอข้อมูล
การจดทะเบียน ทวงคืนภาษีมูลค่า 2,599 ล้านบาท

จากการเฝ้าระวังรถหรูเสี่ยงภาษีทำรัฐเสียหายกว่า
หนึ่งหมื่นล้านบาท ล่าสุด วานนี้(29 พ.ย.)ดีเอสไอ
ชี้แจงความคืบหน้าหลังกรมศุลกากรแจ้งข้อมูลรถหรู
1,428 คัน ขาดภาษีอากร ในจำนวนนี้มีรถหรู 854 คัน
จำนวน 17 ยี่ห้อ ขาดภาษีอากร ทั้งภาษีศุลกากร
ภาษีสรรพสามิตภาษีมหาดไทยและ VAT (ภาษีมูลค่าเพิ่ม)
จำนวน 2,599 ล้านบาท ซึ่งทั้งหมดเป็นรถหรูมาจาก
ประเทศอังกฤษ

หลังจากนี้ ดีเอสไอ จะตั้งทีมผู้เชี่ยวชาญเฉพาะ
ด้านคดีพิเศษเข้ามาสืบสวนสอบสวนให้เสร็จไปตามเป้า
ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรมกำหนดไว้ โดยจะ
รวบรวมพยานหลักฐานทั้งหมด และแจ้งข้อกล่าวหา
กับบริษัทผู้นำเข้า 114 บริษัท ให้ได้ภายใน 4 เดือน

พร้อมทั้งประสานไปยังกรมการขนส่งทางบก เพื่อ
ขอรายชื่อผู้ถือครองรถหรูทั้ง 854 คัน เพื่อขยายผล
และดำเนินการทวงคืนภาษีที่ขาดไปกลับคืนเนื่องจาก
ขณะนี้ดีเอสไอ พบข้อมูลเพิ่มเติมว่ารถหรูที่นำเข้าดังกล่าว
มีการแจ้งราคาต่ำกว่าความเป็นจริง เช่นราคา 1 ล้านบาท
แต่กลับแจ้ง 100,000 บาท ทำให้การจ่ายภาษีสลดลง

อ่านต่อหน้า 9

ต่อจากหน้า 12

ดีเอสไอ

ซึ่งต้องดำเนินการนำภาษีที่สูญหายไปกลับ
คืนมาให้ได้

ก่อนหน้านี้ นายสมศักดิ์ เทพสุทิน
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม ได้
ประชุมคณะผู้บริหารกระทรวงยุติธรรม

ประจำสัปดาห์ เพื่อติดตามความคืบหน้า
งานด้านต่างๆ ของแต่ละหน่วยงานในสังกัด
กระทรวงยุติธรรม โดยหนึ่งในเรื่องที่มีการ
สอบถามความคืบหน้าคือคดีรถหรู

นายสมศักดิ์ ได้กำชับให้กรมสอบสวน
คดีพิเศษเร่งจัดการคดีให้เรียบร้อยภายใน
6 เดือน และขอให้รายงานความคืบหน้าทุก
2 สัปดาห์ เพื่อกรณีมีปัญหาติดขัดจะได้เร่ง
แก้ไขโดยเร็ว โดยให้เร่งนัดผู้ครอบครอง
รถหรูทั้งหมดมาให้ปากคำ หากตรวจสอบ
แล้วพบว่ารถคันใดเข้าข่ายกระทำผิดก็ให้
ดำเนินการไปตามกฎหมาย

ทั้งนี้ตามรายงานของดีเอสไอ กรม
ศุลกากรได้ประเมินราคา และภาษีส่วนที่ขาด
ของรถหรูเสร็จแล้ว 1,428 คัน ในจำนวนนี้มี
การดำเนินคดีไปแล้ว 854 คดี พบผู้ต้องหาเป็น
นิติบุคคล 113 ราย และบุคคลธรรมดา 1 ราย
รวม 114 ราย ตั้งเป็นคดีพิเศษ 207 คดี

สอบสวนเสร็จสิ้นและส่งสำนวนให้
พนักงานอัยการแล้ว 167 สำนวนคดีมูลค่า
ความเสียหายรวมประมาณ 800 ล้านบาท
ที่เหลืออยู่ระหว่างการสอบสวนคดีพิเศษ
40 คดี และสำนวนอยู่ระหว่างมอบหมาย
ผู้รับผิดชอบ 367 คดี ทั้งนี้คดีดังกล่าวเป็น
หนึ่งในนโยบายหลักที่ต้องเร่งจัดการ และ
ยืนยันว่าจะให้ความเป็นธรรมกับทุกฝ่าย
ที่เกี่ยวข้อง



ทันกระแส

■ เคาน์เตอร์เซอร์วิสรับรางวัล

นายวีรเดช อัครผลพานิช รองกรรมการผู้จัดการอาวุโส บริษัท เคาน์เตอร์เซอร์วิส จำกัด ได้เข้ารับรางวัลบริษัทนายหน้าประกันชีวิตนิติบุคคลที่มีการส่งเสริมกิจกรรมประกันภัยเพื่อประชาชนดีเด่น ประจำปี 2563 เพื่อประกาศเกียรติคุณแก่ผู้ประกอบการธุรกิจภาคอุตสาหกรรมประกันภัยดีเด่น ด้วยผลงานและความมุ่งมั่นที่จะส่งเสริมการเข้าถึงกรมธรรม์ประกันภัยของประชาชนจากนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง ประธานมอบรางวัลประกันภัยดีเด่นครบวงจร Prime Minister's Insurance Awards ประจำปี 2021จัดโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) โดยรางวัลดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมบทบาทของอุตสาหกรรมประกันภัยให้เป็นที่เชื่อถือศรัทธาและเป็นที่ยอมรับของประชาชน โดยได้รับการคัดเลือกจากคณะกรรมการนโยบายที่สำนักงาน คปภ. แต่งตั้งขึ้น ตอกย้ำความพร้อมในการบริหารจัดการและบริการที่หลากหลายของเคาน์เตอร์เซอร์วิส ที่ช่วยสนับสนุนให้ประชาชนเข้าถึงหลักประกันและยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนให้มั่นคงผ่านช่องทางเคาน์เตอร์เซอร์วิสในร้านเซเว่นอีเลฟเว่นกว่า 12,800 สาขาทั่วประเทศ ช่องทางออนไลน์ 7App ที่มีผู้ใช้งานกว่า 26 ล้านดาวน์โหลดและ <https://www.counterservice.co.th> ซึ่งเปิดขายประกันภัยแบบครบวงจร อาทิ พ.ร.บ.รถยนต์ และรถจักรยานยนต์, ประกันรถยนต์ภาคสมัครใจ(คุ้มครองระยะสั้น และ 1 ปี), ประกันสุขภาพและประกันอุบัติเหตุส่วนบุคคล, ประกันท่องเที่ยวที่คุ้มครองทั้งคุณและที่อยู่อาศัย, ประกันคุ้มครองที่อยู่อาศัย, ประกันภัยราคายอมเยาเพื่อประชาชน, มีสิทธิพิเศษสำหรับสมาชิก all member และโปรโมชั่นมากมาย